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vmcagos rinkimai 
Nepavaduojama tiesa 
Propaganda, ne žinios
Hitlerio agentai

Ispanijos Respublika Nepasiduoda!
šiandien Chicagoje nominuo

jama municipaliniai kandida
tai. Į majoro vietą eina du re- 
publikonai ir du demokratai.

Vieną demokratų partijos kan
didatą, Edward J. Kelly, remia 
organizuoti darbininkai ir ben
drai visi pažangus žmonės. Kelly 
ir dabar yra majoru. Jisai kan
didatuoja kaip prez. Roosevelto 
aiškus rėmėjas.

UNIJOS RAGINA BALSUOT UZ KELLY NEŽIŪRINT CHAMBERLAIN IR
KELLY BUSIĄS NO
MINUOTAS 200,000
BALSĮ! DAUGUMA

Thomas J. Courtney kandida
tuoja irgi kaip demokratas. Bet 
jisai demokratas tik iš vardo. 
Politinės jo pažiūros aršiai reak
cinės, kaip ir republikonų kan- 

. didalų.
Courtney priklauso tai pačiai 

kategorijai, kaip senatorius 
Scott Lucas.

ADF UNIJOS IR NEPARTINĖS
DARBO LYGOS ORGANIZA
CIJŲ NARIAI PRIŽIŪRĖS
BALSAVIMO URNAS.

Majoras Kelly yra vienas tų, 
ką progresyvėja. Jisai viešai pri
sipažino, kad darbininkų atžvil
giu padaręs klaidų.

Na, o kas Įstengia pažint sa
vo klaidas, tas gali duoti dides
nių gvarancijų, kad mokės jų 
apsilenkti ateityje.

Fašistai niekados neįstengtų 
taip skaudžius demokratijai 
smūgius teikti, jeigu demokra
tijos tarpe nebūtų politinių 
trumparegių ir niekšiškų išdavi-

Chicago, 111., vas. 28. — Ame
rikos Darbo Federacijos ir Ne
partinės Darbo Lygos oficialai 
vakar vakare dar karią atsišau
kė į balsuotojus, kad šiandien 
atiduotų savo balsus už dabarti
nį majorą Edward J. Kelly.

Anot tų darbininkų vadų, ma
joras Kelly yra vienintelis majo- 
rinis kandidatas, ką šimtu nuo
šimčių stoja už naująją dalybą 
ir prez. Roosevelto politiką. Jo 
nominavimas ir išrinkimas ma
joru antram terminui, susprog
dintų reakcinę demokratų maši
ną Illinois valstijoj ir sustiprintų 
pažangiųjų pozicijas prezidenti
niam rinkimam 1910 metais.

Valstijos prokuroras Court
ney reakcinis. Faktinei jisai re- 
akcingcsnis ir už republikonų 
kandidatus. Republikonų spau-

Japonai krauna į laivą žuvusių kareivių pelenus urnose. Parvežus Japonijon. pele
nus grąžina žuvusio giminėm.

DALADIERO PRIPAŽINIMO, LIAU
DIES VALDŽIA GINS RESPUBLIKĄ

Premieras Negrių Atmislė Londono ir 
Paryžiaus Melus

AMERIKIETIS LIUOSNOR1S PRANEŠĖ PER MADRIDO RADIO 
AMERIKOS GYVENTOJAM. KAD NUSILEIDIMO 

FAŠISTAMS NEBUS

Chamberlain ir Daladieras Formaliai Pripažino Ispanijos “Val
džia” Fašistinių Sukilėliu Režimą. Pirmutinis Pripažinimą 

Paskelbė Chamberlain, Jį Pasekė Daladieras

Paryžius, vas. 28. — Ispanijos respublikos prezidentas Manuel 
Azana vakar išsiuntė į Madridą žymiausius magistratus su pre
zidentiniais įgaliojimais įtvirtinti liaudies valdžios nutarimus ir 
įstatymus. To žingsnio prez. Azana ėmėsi raginamas premiero 
Negrino, kad liaudies valdžios tarimai nebūtų trukdomi.

Tas prez. Azanos elgėsis parodo, kad išvien eina su liaudies 
valdžia ir atmuša melus, buk jisai nori bile kaina taikytis su fa
šistiniais sukilėliais.

NEPASIDUOSIM, SAKO L
MADRIDAS

Meksikos Darbininkai 
Pasirinko Gen. Camacho 
Prezidentiniu Kandidatu

Maskvoj Vakar Mirė Le
nino Našlė Nedežda

Krupskaja

mirė Nadežda Konstantinov-

Laukan iš Valdžios 
Chamberlainą-— 
Šaukė Demonstrantai

Chamberlain ir Daladier yra 
aiškiausiais pavyzdžiais tų išda
vikų. Nuo jų išdavystės žuvo Če
koslovakijos demokratija ir 
krauju apsiliejo Ispanijos de
mokratija.

Dėlto būtina visų šalių liau
džiai įsitikinti, kad smogiant fa
šistus, nereikia aplenkti ir “liet- 
sarginių demokratų”.

News”, prielankiau kalba apie 
Courtney, negu apie republiko-

Mussolinis ir Hitleris gali šiuo 
tarpu atsikvėpti. Vietoj jų, Is
panijos respubliką smaugia 
Chamberlain ir Daladieras. Jau 
dvi savaitės kaip tiedu demok
ratijos kotai pila aršią propa
gandą prieš Ispaniją ir jos tei
sėtą liaudies valdžią.

Tie nuolatiniai liaudies val
džios “pasidavimai”, “mūšių pa
liaubos”, yra piktos blevyzgos, 
trykštančios iš Paryžiaus ir Lon
dono “lietsarginių demokratų” 
versmių.

Tais melais Chamberlain ir 
Daladier nori pridengti pripa
žinimą gen. Franco režimo.

Nepartinės Darbo Lygos sek
retoriaus Deck tvirtinimu, 95 
nuošimčiai organizuotų darbi
ninkų pasisakė balsuosią už ma
jorą Kelly, nes nenori hoovėrinių 
laikų ir nenori, .kad prokuroro 
Courtney kirvis skaldytų unijų 
raštines.

Amerikos Darbo Federacijos, 
CIO ir Nepartinės Darbo Lygos 
atsakingi žmonės esą tikri, kad 
Kelly būsiąs nominuotas ma
žiausia 200,000 balsų dauguma. 
Tokis balsų perviršis, jie sako, 
beveik užtikrintų Kelly išrinki
mą balandžio 4.

Plieno Darbininkų
Unija Trauks
Tieson Republic

Kad tokia kokti propaganda 
prieš Ispanijos respubliką bus 
pradėta, tai numatė net ir libe-

lonai puolus, broliai Mowrcr’- 
iai ir kiti žurnalistai dviem atve
jais perspėjo Amerikos visuo
menę.

Jie tada sakė, kad bus paleista 
darban visi melų fabrikai. Me
luos fašistai, meluos reakcionie
riai ir melus atvejų atvejais kar-

Cleveland, O., vas. 28.—Sulig 
vietos kapitalistų spaudos tvir
tinimu, plieno darbininkų unija 
tariasi neužilgo patraukti lieson 
Republic plieno korporaciją, rei
kalaujant sumokėti šešiem tūks
tančiam darbininkų $5,000,000, 
kaip užvilktas algas.

Anot spaudos, plieno darbi
ninkų unija kaltina korporaciją, 
kad jinai tiksliai apsilenkė su 
Nacionalio Darbo Santikių Bor-

Meksikos Miestas, vas. 28 — 
Meksikos Darbo Unijų Konfede
racija vakar vienbalsiai indorsa- 
vo gen. Avila Camacho, kaip 
prezidentinį kandidatą sekan- 
ticm rinkiniam.

Gen. Camacho dar tik 43 me
tų amžiaus, energingas ir labai 
arlymas prezidento Cardcnaso 
bendradarbis. Iki pastarojo laiko 
jisai buvo šalies apsaugos ini- 
nisteriu. Iš los vietos pasitraukė, 
kad turėti teisę kandidatuoti Į 
prezidentus.

Būdamas ministerijoj, gen. 
Camacho visada ėjo su prez. 
Cardenas ir karšiai rėmė žemės 
reformą. Taipjau griežtai nusi
statęs prieš fašizmą ir stoja už 
liaudies frontą. Kaip ir prez. 
Cardenas, gina Ispanijos respu
bliką.

Apie Konfederacijos indorsa- 
vhną gen. Camacho pranešė su
važiavimo rinkta delegacija, va
dovaujant Konfederacijos gene- 
raliam sekretoriui Toledano.

Gen. Camacho priėmęs dele
gaciją atsakė, “prancšikil suva
žiavimui, kad už suteiktą man 
garbę, visuomet žinosiu kaip su 
Meksikos darbininkais sugy
venti.”

sulaukusi 70 metų amžiaus. 
Ji mirė savo gimimo sukak
ties dienoje.

Nadežda Krupskaja kilus 
didžiūnų šeimoj. Tačiau josios 
tėvai buvo revoliuciniai žmo
nės. Ir Nadežda persiėmė re
voliucijos dvasia dar visai 
jauna būdama. Ji aktyviai da
lyvavo 1896 metų streikuose. 
Dėlto buvo suimta, nuteista 
kalėti ir paskui ištremta į Si
birą.

Ištrėmime sutiko Leniną ir 
nuo tada juodu išvien dirbo 
priruošimui darbininkiškos 
revoliucijos ir įsteigimui So
vietų valdžios.

Velionė Krupskaja buvo ne
paprastai šviesaus proto ir 
tvirtos valios asmenybė. Pa
staraisiais metais ji dirbo švie
timo komisariate.

Londonas, vas. 28.—Kuomet 
premieras Chamberlain baigė 
rašyt pranešimą parlamentui, 
kad jisai prieš Anglijos visuome
nės valią pripažysta ispanų fa
šistinius sukilėlius, tūkstančiai 
demonstrantų atmaršavę ties 
premiero buveine rūsčiai reika
lavo, kad eitų laukan iš valdžios, 
kaip “niekšiškas demokratijos 
išdavikas.”

Laikraštininkai nesugebanti 
atskirti žinias nuo propagandos, 
padeda tuos melus skleisti.

Dabar yra visiškai aišku, kad 
ta grupė, ką Klaipėdoj leidžia 
laikraštį “Bendras žygis”, yra 
voldemarininkai. Tiesa, prie jų 
prisidėję keli reakciniai liaudi
ninkai ir keli reakciniai klerika
lai. Bet tas nepakeičia grupės 
politinio veido.

Jų priimta programa volde- 
marinė ir kaipo tokia, grynai 
fašistinė. Jie stoja už nazinę dik
tatūrą Lietuvoj ir už Lietuvos 
pavedimą Vokietijai.

Savu laiku mes teisingai juos

Tom Mooney Atsi
griebia Nuo Sunkios 
Operacijos

ATLANTO VANDENYNE SUSI
KŪLĖ DU PREKYBINIAI 

LAIVAI

ku nusakė grąžinti darban dis
kriminuotus darbininkus dėlei 
dalyvavimo streike ir atlyginti 
už nedirbtą laiką nuostolius.

Korporacija patvarkymus pri
ėmė, bet jų neišpildė, kaip Bor
do buvo nusakyta. Delio ir su
sidarė reikalaujama darbinin
kam atmokėti taip didelė suma.

New Yorkas. — Netoli nuo

denyne, dėlei tirštų ūkanų susi
kūlė nazių prekybinis laivas 
“Wiegand” su Amerikos laivu 
“Lillian.” Laivas “Lillian” nu-1 
skendo. “Wiegand” su pastaro
jo įgula šiaip taip atplaukė j

San Francisco, Cal. — Kaip 
pranešama, Tom Mooney atsi
griebia nuo sunkios operacijos. 
Operaciją daręs Dr. Leo Eloes- 
cr sako, operacija buvus labai 
kebli, bet pavykus gerai.

Prieš pat operaciją Tom Moo
ney išleido pareiškimą, kuriuo 
pasmerkė valstijos prokurorą 
Išari Warren, nes jisai priešinasi 
išlaisvinimui Billings’o.

Kinų Vaikai Neprileidžia 
Kraut Geležį Į 
Japonijos Laivą

Nors Chamberlain ir buvo ap
sistotus stipria sargyba, tačiau 
demonstrantai įteikė jam pro
testą prieš Franco pripažinimą 
ir reikalavimą rezignuoti. De
monstrantai šaukė, kad Angli
jos visuomenė negali pasitikėti 
premieru, nes jisai elgiasi kaip 
fašistinis diktatorius.

Tuo pačiu sykiu Chainberlai- 
nlii protestus atsiuntė daugybė 
parlamentarislų, jų tarpe ir dar- 
biečių vadas Attlėe.

Attlee aštriais žodžiais apkal
tino Chamberlainą išdavyste. 
Priminė, kad lik delei Chamber- 
iaino politinės žulikyslės Kata- 
lonija buvo pagrobta, o dabar tą 
žulikyslę premieras nori apvai
nikuoti visišku pardavimu Ispa
nijos respublikos.

Madridas, vas. 28.—Respubli
kos liaudies valdžia šiandien 
grieščiausia pareiškė, kad pasi
davimo nebus fašistiniam suki
lėliam. Pirma šio pareiškimo, 
premieras siuntė komunikatus 
respublikos ambasadom Londo
ne ir Paryžiuje, kad nuginčytų 
tenai cirkuliuojamus paskahiš, 
būk liaudies valdžia pasiduoda. 
Tačiaus Chamberlain ir Daladie- 
ro kontroliuojamos žinių agen
tūros komunikatų spaudoje ne
paskelbė. Vietoj to, dar dides
niu akiplėšiškumu ėmė meluoti.

Akivaizdoj padidėjusio res
publikai pavojaus, iš priežasties 
Londono ir Paryžiaus valdžių 
pripažinimo fašistinių sukilėlių. 
centralinėj Ispanijoj atlaikyta 
visų politinių partijų ir darbo 
unijų milingai ir surengta de
monstracijos.

Visuose mitinguose išreikšta 
pasitikėjimas Negrino valdžiai 
ir kaip vienu balsu pasakyta: 
“Kariausim iki paskutinio žmo
gaus, bet nepasiduosim!”

PRANEŠIMAS PER RADIJĄ
Chicago, Ill., vas. 28.—Iš Mad

rido EAQ radio stoties Ameri
koj vakar girdėta amerikiečio

liuosnorio.Norman Schmidt pra
nešimas.

Varde liaudies valdžios liuos- 
noris Schmidt pranešė Amerikos 
gyventojam, kad kas skelbiama 
kapitalistinėj Amerikos spaudo
je apie liaudies valdžią, yra 
šlykštus melas. Valdžia nepasi
duoda fašistiniam sukilėliam ir 
visa liaudis pasirengus gint res
publiką iki mirties.

SUSPENDUOT CHAM
BERLAINĄ

Londonas, vas. 28. — Kuomet 
Chamberlain skaitė parlamente 
pripažinimo tekstą, tai iš darbie- 
čių, liberalų ir komunisto atsto
vų vietų ėjo aštriausi premierui 
protestai, pasmerkimai ir sun
kus apkaltinimai.

“Begėdi,” “išdavike,” “sniau- 
gėjau demokratijos,” “parsida
vėli” ir panašiai, šaukė atstovai,.

Komunistas atstovas William 
Galacher sušuko: “Tu turėtum 
būt suspenduotas, nes esi Angli
jos išdavikas!”

Atstovai reikalavo pavest,"pri
pažinimo klausimą parlamento 
valiai. Pro-fašislas Chahlierlain, 
perskaitęs tekstą, išėjo iš parla
mento it žemes pardavęs, bet 
matomai, nusistatęs vykdyt 
niekšišką išdavystę.

ROMOS JUODMARŠKINIAI
NEPRALEIDO FRANCUZĄ

VYKTI VATIKANAN

Paryžius. — Francijos katali
kų spaudos siųstą Vatikanan 
korespondentą prof. Mondes 
Italijos valdžia nepraleido va
žiuoti.

LENKIJON ATVYKO MUSSO
LINIO ŽENTAS

įvertinom ir pavadinom Hitle
rio agentais. Jie tokiais ir yra.

Varšava. — Lenkijos universi
tetų studentam demonstruojant 
prieš Vokietijos nazius, Lenki
jon atvyko Vokietijos nazių tal
kininkas Ciano, Mussolinio žen
tas-ir Italijos užsieninis ministe- 
ris. Atvykimo tikslas, pagerinti 
santykius tarpe Lenkijos, Vokie
tijos ir Italijos.

Anglijos Okupantai 
Vėl Žudo Palestinos
Arabus

NAZIŲ ORLAIVIS NNUKR1TO 
VIDURŽEMIO JŪRON

Berlynas. — Vokietijos Luft
hansa orinė kompanija praneša, 
kad vakar naktį turėjo kur nors 
Viduržemio jūron nukristi jos 
vienas pasažierinis orlaivis su 18 
žmonių.

Astoria, Ore. — Vietos kinų 
vaikučiai vakar ir vėl ištiesė pi-j 
kieto liniją uoste, kad sulaikyti 
geležies krovimą į Japonijos lai
vą “Norway Maru’’. CIO unijai 
priklausanti laivakroviai griež
tai atsisakė eiti į uostą per pikie- 
to liniją.

Tai jau trečiu kartu bėgyje 
dviejų savaičių sulaikoma gele
žies krovimas japonam. Pirmus 
du kartu tas pats laivas iš uosto 
tuščias buvo išplaukęs. Veikiau
sia tuščias išplauks ir dabar.

JAPONAI SAKO, BUVĘ SUSI- 
[RĖMIMŲ TIES SIBIRO SIENA

Mussolinio Agentai 
Buvo Sukėlė Peru- 
vijoj Maištą

Haifa, Palestina, vas. 28.—An
glijos okupantų išsprogdinta 
)omba Jeruzalės mieste 32 ara
bus nužudė. Propagandos agen- kilęs Lima mieste maištas prieš 
toros, kaip paprastai, žmogių-1 valdžių, buvo darbu Mussolinio 
lystes kaltę suverčia ant žydų. Iagc„u, vidaus reikalų miitis-

Krašluliniai arabai naciona- teris gen Rodrigucz lnaišto va.
|i«lai remiami Mnssnlinio. ki-' . — -•» .. >

tose vietose ėmė užpuldinėti žy
dų namus. Jeruzalėj padegė žy
dų laikraščio trobesį. Bet kitose 
vietose davė po smūgį ir oku
pantam.

Lima, Peru, vas. 28.—Dabar 
visai išaiškėjo, kad savaitė prieš

Ilsiai, remiami Mussolinio, ki- du figurav<l yfc i5 vardo.

Tokio. — Mažai pasitikėjimo 
turinti japonų žinių agentija 
skelbia, kad šiomis dienomis 
Sovietų raudonarmiečių būrys 
dviem atvejais buvo perėję 
Mandžurijos sieną ir esą buvę 
susiremta. Bet veikiausia, ja
ponai buvo Sibiran įsibriovę, o 
raudonarmiečiai juos ištrenkė. 
Ištrenkdami samurajų gaujas, 
gal ir turėjo sieną pereiti.

Vokietijos Naziai Vistiek
Taikosi Grobti
Klaipėdos Kraštą

Varšava.—Naujasis Klaipėdos 
krašto seimelis, išrinktas praeito 
gruodžio mėnesį, turėjo susi
rinkti šių metų sausio 30 dieną, 
bet nebuvo sušauktas. Spėjama, 
jį sušauks gegužės 1-mą ir tada 
naziai pareikalaus leist jiem pra
ves! visuotinus balsavimus ir pa
sirinkt, kur Klaipėda turi pri
klausyt: Vokietijai ar Lietuvai.

Peru respublikos valdžia da
bar tvirtina, kad valdžios minus 
puolėsi užgrobti italai policislai. 
Lima mieste yra italų orlaivių 

iCaproni fabrikėlis. Sulig susita
rimu, Peru valdžia^ leidžia fa
brikėliui turėti savo policiją.. 
Tai tie gaivalai ir panaudota 
prieš krašto valdžią, kuomet 
prezidentas ir kiti ministerial 
buvo išvykę iš sostinės.

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 
—nepastovu ir debesuota. Saulė 
teka 6:33, leidžiasi 5:38.
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Šiandien Nominacijos
Chicagiečiams šiandien svarbi diena.- 

Nominuojama kandidatai j miesto majo
ro, klerko, iždininko ir aldermanų vietas.

Svarbiausias klausimas balsuotojams 
šiuose primary balsavimuose nominuoti 
New Deal kandidatus.

Kaip jau buvo “Vilnyje” nurodyta, į 
majorus tik vienas kandidatas yra new- 
dealeris, būtent, Edward J. Kelly. Jį in- 
dorsavo CIO unijos ir dauguma ADF uni
jų. Taipgi indorsavo visos progresyvės 
organizacijos. Net ir International Work
ers Order, fraternalė pažangi draugija, 
indorsavo.

Galutinuose rinkimuose gal bus ir dau
giau kandidatų. Komunistų Partija irgi 
stato savo kandidatą, bet primarėse jis ne
dalyvauja.

Primarėse taigi reikia balsuoti už pro
gresyvius, už New Deal kandidatus.

Geras Nuosprendis
National Labor Relations Board iš

sprendė, kad kelios mainų kompanijos 
Kentucky valstijoj, kurios pripažinę “ne
priklausomą”, lokalę angliakasių uniją pa
leistų ją ir pripažintų UMWĄ^uniją. Ta 
lokalė “unija” yra kompanijų padaras. 
Dauguma angliakasių stoja už tikrą uni
ją, prieš tą “nepriklausomą”. Kompanija, 
sulyg Wagner Akto, dėlto turi pripažinti 
tikrąją uniją, nes jos nori dauguma.

Nežiūrint reakcininkų žiaurių atakų 
ant NLRB, jis veda savo darbą kaip pri
dera, kaip reikalauja Wagner Aktas ir 
tuo gerai pasitarnauja teigiamai unijos 
klausimo išrišimo.

Gerai išrištas klausimas sulaiko nuo 
streikų, nuo griežtų susirėmimų, kurie 
abiems pusėms daug atsieina. Darbinin
kai streikus skelbia ne iš meilės, bet kada 
niekas kita nelieka daryti. Kur galima iš
rišti klausimas be streiko, jie noriai tai 
daro.

Lenkijoj
Studentų demonstracijos prieš nazius 

nesiliauja, dar didėja. Jose ima dalyvumą 
ir kiti žmonės. Tas judėjimas, sakoma, iš
sivysto tiesiog prieš J. Beko politiką, ku
ri pro-hitlerinė.

Lenkijos žmonės nusiteikę prieš Vokie
tiją. Šiuo tarpu Sovietų Sąjungos sutar
tis su Lenkija lenkus padrąsina. Kaip jau 
buvo rašyta, Vokietijos valdžia siūlius su
tartį Sovietų valdžiai, bet Sovietų valdžia 
vietoj priimt pasiūlymą, su Lenkija san- 
tikius pagerino, nepuolimo sutartį pa
naujino ir prekybos sutartį padarė.
• Lenkijos žmonės pasijuto stipresnėj po
zicijoj ir drąsiau reiškia savo anti-nazinį 
sentimentą.

Vengrijoj ir Rumanijoj irgi griežčiau 
pasireiškė sentimentas prieš nazius. Ro
dos pirmą sykį po Municho išdavystės 
Centralinėj Europoj pasirodo tokis pasi
priešinimas Hitlerio užmačioms.

Lietuva ir kitos Pabaltijos valstijos tu
rėtų dėtis prie tų, kas eina prieš nazius. 
Tuo būdu galima išgelbėti šalies neprik- 
klausomybė ir neleist Vokietijai Klaipėdą 
pasigrobti.

Prie Vienybės
Washingtone vėl pasirodė pastangos 

vedimui prie vienybės CIO ir ADF unijų. 
Šį sykį komercijos ministeris Harry Hop
kins ir Darbo ministerė (sekretorė) Fran
ces Perkins vienybės klausimą kelia. Bet 
ir čia matosi prez. Roosevelto pastangos, 
girdisi jo balsas. Bent taip ima eilė CIO ir 
ADF unijų vadų.

Chicagoj tos pastangos gerai sutikta.

Martin Durkin, ADF vadas, William Mc- 
Fetridge, irgi ADF vadas, entuziastingai 
atsakė į tai. Van A. Bittner, CIO vadas, 
taip pat.

Sakcma, John L. Lewis paskirsiąs ko
misiją iš trijų tartis su ADF komisija tam 
reikalui. ADF komisiją sudaro Harry C. 
Bates, Matthew Woll ir Daniel Tobin. 
Woll, žinoma, trukdys vienybei; kol kas 
neaišku, kaip Bates žiūri į tai, bet Tobin 
entuziastingai stoja už vienybę. Tobin 
taipgi yra labai įtekmingas ADF, nes jo 
unija turi virš 300,000 narių, tai viena pa
čių didžiausių unijų Federacijoj.

Federacijoj yra ir daugiau unijų, ku
rios stoja už vienybę. Prie pastangų iš 
Washingtono, prie pastangų iš CIO, ADF 
viršininkams, kurie vienybei priešingi, 
bus sunku sulaikyti ADF narius nuo vie
nybės, o eiliniai nariai tos vienybės nori.

Darbo unijų vienybė labai geistina, rei
kalinga. Tatai reikalinga efektyvesnei 
kovai už geresnę darbininkų būklę. Tatai 
labai svarbu 1940 prezidentiniams rinki
mams. Apie 8,000,000 organizuotų darbi
ninkų veikdami vieningai būtų milžiniška 
spėka sumušti reakcijos kandidatus, iš
rinkti progresyvius—New Deal—kandi
datus. ,

Šiuose Chicagos municipaliuose rinki
muose irgi pasireiškė geroko vieningumo. 
Didelė dauguma ADF unijų ir visos CIO 
unijos stoja už New Deal kandidatus pri
marėse Kaip jau buvo nurodyta, majo
ras Kelly vadovauja new-dealeriams, jo 
kandidatūrą dėlto indorsavo ir ADF ir 
CIO unijos. Yra atskirų ADF viršininkų, 
kurie savo asmeniniais sumetimais remia 
reakcijos kandidatus, bet ir jie negaus na
rių paramos—tik patys vieni pasiliks.

Vienybės CIO ir ADF unijų pastangos 
yra džiugus reiškinys.

Palyginimas ir Pamoka
SLA organas “Tėvynė” įdėjo SLA na

rių stovį tarp 1927 ir 1937 metų. Štai ką 
ten matome:

1927 m. 1937 m.
“Pennsylvania ..... .  . ... 6185 4256
Illinois ...................... ....5350 3326
Massachusetts ......... 1175 1641
New York................. 1305 1218
Connecticut ............. ....1225 1126
Michigan...... ............ ... 960 544
Ohio .......................... .... 708 711
Maryland .............,. .... 478 153
New Jersey ............. .... 433 274
Indiana .................... .... 189 296
Visos kitos valstijos . ....1131 958

Viso .......................... ...19139 14503
Vaiku........................ ....1156
Viso su vaikais ........ ...20695 14503”

APŽVALGA ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
SMERKIA LIETUVOS 
PRIEŠUS.

Lietuvos Komunistų Par
tijos organas “Tiesa” smer
kia tuos krikščionis demo
kratus ir liaudininkus, kurie 
susidėjo su voldemarinin- 
kais. “Tiesa” sako:

“Tuo laiku, kai hitlerinė 
Vokietija per savo neumani- 
ninkų agentūrą Klaipėdos 
krašte ruošia dirvą Lietuvai 
pagrobtij tuo laiku, kai reika
linga sudaryti vieningas tau
tos frontas Lietuvai apginti, 
sudaromas bendras blokas su 
hitlerininkų agentais volde- 
niarininkais. Ar bereikia šiuo 
pavojingu momentu skaudes
nio smūgio visai Lietuvos tau
tai kovoje dėl savo nepriklau
somybės?

“Lietuvos tauta puikiai žino 
iš paskutinio dešimtmečio 
įvykių, kad Voldemaras yra 
aršiausias jos priešas. Nekal
bant apie jo, kaip tautos bu
delio, veikimą 1926-29 m., jis 
1931 m. atvirai ruošė pervers
mą hitlerinės Vokietijos nau
dai. šiandien hitlerinės agre
sijos dėka ir vėl Voldemaras 
iškyla į Lietuvos išdavimo pa
viršių. O tam į pagalbą ateina 
reakciniai kademų ir liaudi
ninkų vadai, pasirašantieji 
su aršiausiu demokratijos 
priešu ... ‘demokratinę’ plat
formą, sudarantieji su Lietu
vos nepriklausomybės žudy
toju ... ‘tautos vienybės’ 
frontą.

“Šituo savo žingsniu reak
ciniai kademų ir liaudininkų 
vadai puikiausiai patarnavo 
hitlerinės Vokietijos planams 
Lietuvai pagrobti.”

“Tiesa” sako, kad tokis 
frontas netik nereikalingas 
Lietuvai, bet jis pragaištin
gas, ji tęsia:

“Lietuvos gyvavimo intere
sų vedini, mes kviečiame vi
sus katalikus ir liaudininkus 
pasmerkti tokį išdavikišką 
savo vadų susitarimą, reika
lauti tuč tuojau nutraukti bet 
kurį bendradarbiavimą su 
voldemarininkais, išvyti pro- 
hitlerišką elementą iš savo 
vadovybių ir dėti visas pastan
gas sukurti Lietuvos apgyni
mo frontą nuo jos išlaukinių 
ir vidujinių priešų.”

1930 metais SLA jau buvo pasiekęs apie 
23,000 narių. Tuo tarpu SLA augo. Teisy
bė, jame ėjo kova tarp progresyvių ir at
žagareivių, bet iki SLA nesuskaldytas, tas 
trynimasis jam tik naudon ėjo.

1930 metais betgi reakcinis elementas 
ryžosi “atsikratyti bolševikų.” Pasišaukę 
į seimą policiją, jie išmušė lauk ir arešta
vo daug delegatų. Viso apie 208 delegatai 
išėjo.

Nežiūrint, kad progresyviai delegatai 
turėjo apie pusę, sakoma, teisėtai rinktų 
delegatų daugiau pusės, jiems nebuvo leis
ta nei vieno žmogaus į mandatų komisiją, 
kad teisingai delegatai butų priimti.

Tas reakcinio bloko užsispyrimas pri
vedė SLA prie skilimo. SLA neteko paties 
veikliausio elemento. Organizacija ėmė 
mažėti ir buvo daėjus berods iki 13,000 ar 
mažiau. Tik kada pažangesni žmonės pa
ėmė centrą į savo rankas, organizacija 
kiek atsigavo, bet ji vis dar neatgauna 
daugiau trečdalio savo narių, ką turėjo 
1930 metais.

Šiuo tarpu SLA vėl eina kova. Tas pats 
elementas, kuris buvo atsakomingas už 
suskaldymą 1930 metais, dabar vėl sten
giasi vieni valdyti SLA.

1930 metų suskaldymas betgi davė gerą 
pamoką nariams ir jie jau kito skaldymo 
nedasileis.

Tada tūli skaldymo vadai bandė aiškin
ti, kad “apsivalius nuo bolševikų” organi
zacija labai augs, bujos; kiti džiaugėsi, 
kad išmetus daug narių likusieji bus tur
tingesni, daug rezervo turės.

Dabai ir narių skaičius ir finansinis 
stovis rodo, kad buvo klasta.

“Vilnis” irgi voldemari- 
ninkus pasmerkė. Už tai mus 
tuomet labai atakavo “Nau
jienos”. Jos bandė įkalbėti, 
kad tai esąs demokratinis ju
dėjimas prieš Smetonos val
džią.

“Laisvės” redakcija, per 
neatsargumą, įdėjo vieną 
laišką iš Lietuvos, kuris tei
sino voldemarininkus, tuo
met “Naujienos” dar labiau 
mus atakavo.

Dabar tačiaus ir jos nu
tyla. Tas “demokratinis ju
dėjimas” pasirodo yra tik 
grupės liaudininkų ir kleri
kalų susimetusių su volde
marininkais, nazių agentais.

“Tiesa” sako, kad Smeto- 
nos-Mirono “tautos konsoli
dacija” nepriimta, nes ji nie
ko nekonsoliduoja. Jų val
džia persekioja tikrus Lietu
vos gynėjus, o leidžia laisvai 
naziams veikti, o tokiu budu 
juk negalima tautos konsoli
duoti.

Kokia vienybė Lietuvoje 
reikalinga?

“Tiesa” atsako:

"Lietuvai reikalinga tokia 
vienybė, kuri užsienio politi
koj tvirtai orientuotųsi į tas 
tautas, kurioms gręsia agresi
ja ir kurios nuosekliai kovoju 
prieš hitlerinės Vokietijos 
agresingumą. Pirmoj eilėj ji

turi orientuotis į Sovietų Są
jungą, kuri stengiasi Bylų 
tautas suvienyti prieš hitleri
nę agresiją, daro tuo liksiu 
įtakos į Lenkiją ir deda pa
stangas išsaugoti Lietuvos ne
priklausomybę. Lietuvai rei
kalinga tokia vienybė, kuri 
vidaus politikoj griežtai ko
votų prieš hitlcrininkų-volde- 
marininkų pragaištingą veiki
mą, už demokratines laisves 
visiems nepriklausomybę gi
nantiems sluoksniams, už Lie
tuvos apgynimo valdžią.

“Į kovą už tokią vienybę 
mes kviečiam visus tikrus ir 
nuoseklius Lietuvos nepri
klausomybės gynėjus, be jo
kių politinių, religinių ir tau
tinių skirtumų, ši kova yra 
šventa kova už musų duoną, 
už žemę, už Lietuvą, už jos 
geresnę ateitį. Suvieniję visas 
savo jėgas, mes tą kovą lai
mėsim I”

Klaipėdoj pradėjo eiti lie
tuvių laikraštis, pirma “žy
gis”, dabar “Bendras žygis”. 
Kai kas iš amerikiečių jį ma
no esant geru dėlto, kad jis 
smerkia Smetonos valdžią, 
bet “Tiesa” nurodo:

“H i tier i ni nkų-neuma n i n i n- 
kų pricglobstyj išleistas Klai
pėdos krašte ‘žygis’ pasiskel
bė ‘atviru ir tiesiu naujos po
litikos laikraščiu.’ Kad jis nė
ra atviras ir tiesus—tai mes 
pamatysime. Bet kad jis yra 
naujos, prohitlerinės politikos 
laikraštis—tą mes irgi leng
vai galėsim parodyti ir štai 
mums yra svarbiausia.”

“Vilnis” irgi tą laikraštį 
jau pasmerkė.

“Tiesa”, nurodžius, kad 
“Žygis” parodė pat pradžioj 
savo hitlerinį veidą, pagalios 
sako:

“Bet nei vienas tikras ir 
nuoseklus Lietuvos nepriklau
somybės gynėjas nerems to 
fronto, į kurį įeina Lietuvos 
priešai voldemarininkai, jau 
darę ne vieną pastangą pa
ruošti greitesnį Lietuvos pri
jungimą prie hitlerinės Vo
kietijos, kurių vadas Volde
maras Hitlerio prieškamba
riuose laukia, kaip Heinleinas, 
momento, kada jį Hitleris pa
sodins savo komisaru Lie
tuvai.”

Niekas iš Amerikos lietu
vių neturėtų sekti tą politi
ką. Tai Lietuvos priešų, na
zių agentų pastangos nu
tempti Lietuvą pas Hitlerį.

Voldemarininkų, ir prie jų 
prisidėjusių klerikalų ir 
grupės liaudininkų, veiki
mas yra pragaištinga Lie
tuvos nepriklausomybei.

Kanados Jaunimo Kongresas

Gretimai Jungtinių Valstijų 
jaunimo eina pažangia kryptimi 
ir Kanados jaunimas. Vasario 
20-tą Winnipeg įvykusiame vi
sos Kanados jaunimo 4-tam kon* 
grese dalyvavo arti 500 atstovų 
nuo įvairių jaunimo organiza
cijų. Anų jaunuolių reikalai pa
našus mūsiškio jaunimo reika
lams: miestuose ir ukese jauni
mo problemos, apšviela, pasi
linksminimai, darbai, valdžios 
pašalpa jaunimui ir tt.

Amerikos Jaunimo Kongresas 
atstovauja apie 3,000,000 jauni
mo, Kanados Jaunimo Kongre
sas apima apie pusę miliono. 
Jungtinėse Valstijose yra 130,- 
000,000 gyv. Kanadoje viršaus 
10,000,000. Vadinasi, kanadiškis 
jaunimas geriau organizuotas už 
mūsiškį.

Kanadiečius lietuvius negali
ma vadinti nei senuoliais, nei 
jaunuoliais: ten didžiuma Lie
tuvos išeivių suvažiavo po fa
šizmo įsigalėjimo Lietuvoj. Jie 
jau suaugę vyrai ir moterys, bet 
dar gan jauni ir daug prisideda 
prie abclno Kanadoj pažangaus 
judėjimo.

Sukilimo Kibirkštys Japonijos 
Armijoj.

Iš Hankow gauta žinių, kad 
ten vasario 12-tą gryžę iš fronto 
2,000 kareivių sukilo ir nužudė 
savo komandierą lokodą. Suki
limą pavykę nuslopinti tik su 
pagelba Yangtze upės kariško 
Japonijos laivyno.

Prasikošiančios žinios pro Ja
ponijos cenzūrą iš Kinijos sako, 
kad kareiviuose visur auga dide
lis nepasitenkinimas. Tas reiš
kiasi ne tik eiliniuose kariuose, 
bet persikelia ir į karininkų 
eiles. Iš Wuhu stovyklos prapuo
lė du aukšti karininkai. Sako, 
kad karo štabo įsakymu jie areš
tuoti už pasipriešinimus karui.

Eilinių kareivių tarpe nepa
sitenkinimas sparčiai auga. Pro
testo išreiškimui jie žudosi. Ypaę 
žudosi tie kariai, kurie buvo su
žeisti, bet pagydžius vėl pasiųsti 
į frontą.

Iš Shanghai žinios sako, kad 
vidutiniai papildą apie 10 sau- 
žudysčių kareiviai kasdiena. Ne
kurtuos gal Japonijos armijos 
šnipai nudeda, kai pajunta, jog 
kariai priešinasi ir kursto kilus 
priešintis.

Milwaukee Draugai Pasekite 
Raciniečių Pavyzdį.

Gavau laišką nuo vieno įtakin
go Racine, Wis., veikėjo. Jis žy
mi, kad kovo pabaigoj surengs 
mitingą alžymėjimui karžygio 
Mitchcll-Mačiulio žuvimo Ispa
nijoj. Jie surengs dideles pra
kalbas ir programą. Kviečia at
važiuoti iš Chicagos buvusius 
Ispanijos liuosnorius, Abrahomo 
Lirtcolno Brigados narius, mi
tinge pakalbėti. Manau, kad tą 
chicagicčiai padarys.

Dabar žodis Milwaukee drau

gam. Kai apie mėnesis atgal lan- 
kiausi Milwaukee, tai kalbėjau 
su vietiniais draugais, kad jie 
surengtų pagerbimo bankietą 
drg. Ragauskui, gryžusiam iš 
Ispanijos. P. ’ ~ buvo su
žeistas. Apie •»<•-
nuolio padėlį 
neteko matyli „ I
nyje”.

Kodėl draugai taip šaltai žiū
rit į kiltą jaunuolio pasišven
timą?

Antradienio Nominacijos Chica
goj ir 1940 m. Rinkimai.

Kieno laimėjimu praeis nomi
nacijos vasario 28-tą Chicagoj 
daug priklausys ateinanti prezi
dentiniai rinkimai 1940 metais. 
Per Chicagos nominacijas reak
ciniai republikonai ir demokra
tai siekia reakcijos varžtus už
dėti ant šios šalies žmonių ran
kų. ' Mes, bolševikiški žmonės, 
liesume indeferentiški: ar čia lai
mės Courtney bei Green, arba 
Kelly. Mum ne vis tas pats kas 
laimės!

Draugai pripratę senoviškai 
mastyti: “Kas čia mum, juk jie 
visi ne darbininkų partijos at
stovai.” Taip, jie ne darbininkų 
partijos atstovai, bet tarp jų yra y 
didelis skirtumas. Vieni stoja už 
žmonių civiles teises, už demo
kratijos palaikymą ir praplėti
mą, o kili nori įvesti reakciją ir 
paduoti šalies vadeles į fašistiš
kas Wallstryčio ponų rankas.

Draugai, mes remiame Darbo 
Neparlijinės Lygos indorsuotus 
kandidatus ir raginame už juos 
balsuoti, nes su tais pažanges
niais kandidatais susieina demo
kratinio fronto veikla prieš fa
šizmą.

Tarp Kelly ir Courtney yra to 
paties pobūdžio skirtumai, kaip 
skirtumai tarp prezidento Roose
velto ir Gardnerio.

Mes .prieš reakcininkus, prieš 
fašizmo talkininkus kandidatus 
ir už naujadalybininkiĮS, demo
kratijai palankius kandidatus!

—F. Abekas.

Iš East Chicagos 
Lietuvių Gyvenimo

Liūdna žinias Mus Kolonijoj.

Tankiai pasitaiko, kad skaitai 
spaudoj bei girdi iš kaimynų, 
kad tas ir tas žymus asmuo nu
mirė. Mes šiomis dienomis ne
tekome drauges L. Vaičiulionic- 
nės, iš Indiana Harbor, Ind. Ji 
numirė vasario 13-lą. Musų ge
roji kai įninka sirgo tik tris sa
vaites. Ji iš pirmos ligos jau bu
vo pradėjus sveikti, bet paskui 
gavo plaučių įdegimą ir numirė.

Drg. L. Vaičiulionienė prigu
lėjo pirmiau prie SLA, bet vė
liau pasitraukė nuo jo ir įstojo į 
LDS. Tai sąžininga draugė. Ve
lionė paliko dukterį, vyrą ir 
daug kitų giminių. Kada ji nu
mirė, tai suteikė “paskutinį pa
tarnavimą”, kurio ji gyva buda-

Lyg kad geras bulvių derlius priklausytų nuo republi- 
konų valios. Republikonai gubernatoriai llcil iš Wis- 
consino ir Fitzgerald iš Michigan didžiuojasi, kad jų 
valdomose valstijose užaugančios didžiausios bulvės. 
Tą pasididžiavimą jie demonstravo nesenai New Yorke, 
kur buvo sugužėję visi republikonų čyfai pasitarti kaip 
geriau kovoti prieš newdealerius.

ma nenorėjo.
Vaičiulionienė neprigulėjo prie 

jokios bažnyčios ir jokiai religi- 
I jai nepritarė. Bet argi negyvas 
1 žmogus gali įrodyti ko nori ir- 
j ko nenori? Negalėjo to pada- 
i ryti ir drg. Vaičiulionienė ir ką 
su ja darė šermenų tvarkytojai 
taip ir buvo. Beje, Vaičiuiionic- 
nės vyras turėjo ryšių su stačia
tikių kunigu, lai jį ir pasikvietė 
šiame reikale į talką.

Mirusią moterį prijungė prie 
jam pageidaujamos religijos.

LDS 140 kuopos komitetas 
nupirko gėlių mirusios draugės 
pagerbimui. Kurie kuopos nariai 
galėjo, palydėjo velionę į ka
ilines. —Buvęs.

Išleis $2%500,000 Mokytojų 
Kolegijos Didinimui

CHICAGO, ILL.
Apšvietus tarybos prezidentas 

McCahey paskelbė, kad numa
toma išleisti $2,500,000 Chica
gos mokytojų kolegijos padidi
nimui, pristatymui naujų namų 
ir abelnai remontui ir gerini
mui.
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DIRBKIME DĖLE! GEROS KONFERENCIJOS
Balandžio 2 d., Chicagojc, 

įvyks antra Vidur-Vakarinių 
Valstijų Lietuvių Moterų Konfe
rencija. Pirmoji Vidur-Vakari- 
nių Valstijų Lietuvių Moterų 
Taikos ir Socialės Gerovės Kon
ferencija įvyko balandžio 11, 
1937 metais; reiškia, lygiai du 
metai atgal.

Nesigilinant į trukumus bei 
gpriųsias puses pirmosios konfe
rencijos, reikia darbuotis, kad 
busima konferencija butų visa
pusiškai geresnė, negu pirmoji. 
Tam ir sąlygos dabar kur kas ge
resnės.

Kaipo rezultatas pirmosios 
konferencijos, busimoj konfe
rencijoj jau bus atstovaujami 
moterų kliubai, kurie 1937 me
tais dar negyvavo, būtent Ame
rikos Lietuvių Moterų Kliubas, 
Clevelande, Ohio, Lietuvių Mo
terų Pažangos Kliubas, Detroite, 
Mich., ir tokiu pat vardu Keno
sha, Wis., Chicagos Lietuvių 
Moterų Kultūros Kliubas (šis 
susitvėrė tik keletą mėnesių 
prieš pirmąją konferenciją ir 
buvo atstovautas), Roselando 
Lietuvių Moterų Kliubas. Reiš
kia, jau šioje konferencijoje, jei 
visi šie kliubai prisius delegates, 
bus atstovaujami keturi naujai 
susitvėrę kliubai. Reikia tikėtis, 
kad šioje konferencijoje daly
vaus delegatės nuo senesnių mo
terų kliubų, kurie neturėjo at
stovybės pirmoje konferenci
joje.

Prisiminus pirmosios konfe
rencijos kliubus: North West 
Side Moterų Kliubas, Chicagoj, 
Brighton Parko Liet. Moterų 
KMubas, Lietuvių Moterų Lyga, 
Detroite, ALDLD Moterų 70 
kGopa Rockford, Ill., Lietuvių 
Moterų šviesios žvaigždės. Drau
gija, Gary, Ind., LDS 130 kp. 
(Moterų) Cleveland, Ohio, ku
rie beabejo bus atstovaujami 
Imsiančioj konferencijoj, galima 
išanksto spėti, kad konferencija 
bus nemaža. Dar prisidės dele
gatės nuo mišrių organizacijų, 
kuriose randasi nemažai mote
rų, kurios norės turėti atstovybę 
konferencijoj.
Kovo Mėnesio Susirinkimuose 
Plačiai Apkalbėsime Busiančios

I Konferencijos Klausimą.
\Kad konferencija duotų gerus 

rezultatus ir padėtų gerą pama
tą musų tolesniam veikimui, or
ganizavime ir švietime lietuvių 
moterų masių, reikia prie jos 
gerai rengtis. Sąryšis, kuris šau
kia konferenciją, turi sudaryti 
tinkamą dienotvarkį. Kliubai, 
kurie rinks delegates sekančia
me kovo mėnesio susirinkime, 
turėtų pašvęsti nemažai laiko 
apkalbėjimui klausimų, kuriuos 
kliubo vardu suteiks konferen
cijai apdiskusavimui. Butų pa
geidaujama, kad dar prieš susi
rinkimus valdybos apkalbėju
sios sudarytų raštiškus sumany
mus kliubams apkalbėti ir gerai 

>'išdiskusavusioš susirinkime, de
legatės, kurios bus išrinktos į 
konferenciją, ar rezoliucijos for
moj, ar šiaip sau pateiktų mini
mą raštą kaip raportą nuo savo 
kliubo. Taip sutvarkius rapor
tus, tuom trumpu laiku kiek 
konferencija tęsis, bus galima iš
girsti nuo atstovų iš visų kliubų 
ir dar bus laiko abelniems kon
ferencijos reikalams. Iš visų ra
portų ir gerų sumanymų nuo vi
sų moterų kliubų bus galima su
daryti bendrą raportą busian
čiam Lietuvių Moterų Suvažia
vimui New Yorke šią vasarą.

šitaip sistematiškai prisiren
gus prie konferencijos galima 
tikėlis gerų rezultatų. Visi nau
jieji kliubai jau įgijo daug pa
tyrimo iš savo darbuotes, ir de
legatės jau šį kartą galės disku- 
suoti kaip veikti toliaus, kad mu
sų darbas organizavime moterų 
už taiką ir socialę gerovę butų 
pasekmingesnis ir našesnis.

Tolesnių kolonijų moterys, 
kurios negalės delei kokių prie-

žasčių prisirengti savo delegates, 
gali savo sumanymus prisiųsti 
laišku. Pasitarusios gali laiške

bartinis Sąryšis, kuris beabejo 
pasiliks ir bus sutvirtintas kon
ferencijoj, gal padėti jų darbui, 
kad pagerinti veikimą tarp mo
terų, kad kur galima suorgani
zavus kliubus arba sudarius mo
terų komitetus esamose organi
zacijose, kad pravedus tuos 
klausimus, kurie iškils konfe
rencijoj.

Linkiu visoms kuogeriausių 
pasekmių prisirengime prie to 
svarbaus darbo, kurį turime 
prieš save ir kad busima konfe
rencija atneštų tokių rezultatų, 
kurių visos mes pageidaujame.

Alice Jonikienė.

SŪPAUJANČIOS
TARNAITĖS

Iš Londono praneša, kad ten 
labai susirūpinę vokiškų šnipų 
veikla. Pasirodė, kad daugelis 
vokietaičių merginų, kurios tar
nauja pas ponus, yra šnipės. 
Daugelis tų vokietaičių jau ilgus 
metus gyvena Anglijoje ir gana 
gerai susi pažysta su anglų gyve
nimu. Tūlos iš jų, tarnaudamos 
turtingų politikierių šeimose, 
turi pilną savo ponų .pasitikėji
mą ir joms visai nesunku išgirsti 
sekretnų dalykų, ar dasigauti 
prie slaptų šaltinių.

Tūlos iš tų tarnaičių specialiai 
pristatytos prie turtingesnių 
imigrantų, kurie turėjo bėgt iš 
Vokietijos. Jos praneša Berlynan 
apie jų gyvenimą ir planus.

Kuomet Vokietija pasigrobė 
Austriją, lai ji neužmiršo, kad 
daugelis Austrijos piliečių, jų 
tarpe daugelis merginų, tarnau
ja Anglijoje. Joms visoms buvo 
įsakyta tuojaus užsiregistruoti, 
kaipo Vokietijos pilietėms. Lai
ke registracijos dalyvavo ir Vo
kietijos “Gestapo” (slaptosios 
policijos) atstovai. Aišku, kad ir 
jas bandys įtraukti į špionažo 
tinklą.

Laikraštis “Reynold’s News” 
plačiai rašo apie tų tarnaičių šni
pių veiklą. Nekurtos iš jų šni
pinėjo, kaipo labai “kvalifikuo
ti” šnipai. Kelios stambesnės šni
pes jau sugautos ir pasodintos 
kalėjimai!.

KAIP JUS RĖDOTĖS PUSRYČIAMS? Neviena šeiminin
kė gal pasakys, jog lai paikas klausimas. Kam čia dar 
puoštis pusryčiams, kada tuom laiku mažiausiai tikima
si svečių. Tačiaus šeimyninių santykių žinovai sako, jog 
susivėlusi ir dar naktiniuose rūbuose šeimininkė prie 
pusryčių stalo ne tik sugadina tuo tarpu gerą nuotai
ką savo vyrui ir vaikam, bet tiesiog “suspoilina” visą 
dieną, šeimyninių santykių ekspertė Ruth Murrin, vie
nam moterų žurnale (“Good Housekeeping”) pataria 
šeimininkėm taip jau kruopščiai apsirengti prieš pusry
čius, kaip ir vakarienei, kada laukiama svečių.

Margarita Sanger
Garsi gimdymo kontrolės ša-i 

liniuke Margarita Sanger, apie 
kurią ir lietuves gana daug žino, 
nesenai parašė ir išleido savo 
Autobiografiją—savo gyvenimo 
istoriją (Margaret Sanger: An 
Autobiography, New York, W.

kaina $3.50).
Pamatinė M. Sangcr’ienūs 

mintis, kad įvedus gimdymo 
kontyblę, pasaulyje išnyks viso
kis skurdas, žinoma, nėra teisin
ga. Štai kad ir Amerikoje, gim-

tikuojama, o dešimts milionų 
bedarbių, vis viena, yra. Bet kad 
Margarita Sanger labai daug 
naudos padarė neturtingoms šei
mynoms, kurias žlugdė nesu
kontroliuojamas gimdymas, tas 
yra teisybė.

RENGKIMĖS PRIE MOTERŲ DIENOS
Kovo 8 diena yra ir tarptau

tinė moterų diena. Susipratusios 
moterys viso pasaulio kraštuose 
rengiasi prie paminėjimo savo 
šventės, o ypatingai Sovietų Są- 
jungoj jos atsižymės demonstra
cijose ir masiniuose mitinguose, 
kurių bus visa eilė Sovietijos ša-

Amerikos moterys taipgi ren
giasi su dideliu pasišventimu 
prie Moterų Dienos minėjimo. 
Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugijos Moterų 
Skyriaus Centras užkvietė visą 
eilę moterų kalbėtojų brookly- 
niečių, o j Naująją Angliją par
sikvietė- d. A. Jonikienę, “Vil
nies” Moterų Skyriaus redak
torę, kas parodo, kad rytietės 
moterys gerai rengiasi paminė
jimui Moterų Dienos. Jos turės 
visą eilę masinių milingų ir pra
kalbų su įvairiais programais.

Ar chicagiclės moterys turėtų 
pasiduoti rytietėms? Aš nema
nau, kad mes turėtume praleisti 
iškilmingos šventės dieną tinka
mai nepaminėjusios.

Būtinai turėtų moterų kliubai 
ar įvairios moterų grupes su
rengti masinius mitingus šiose 
kolonijose: Bridgeporte, Rose- . 
landė, Marquette Parke, Brigh
ton Parke, Ciccroj ir kitur, kur 
tik galima. Mes moterys neturė
tume praleisti nepaminėjusios 
Moterų Dienos, kovo 8-tos.

Mes taipgi turime visą eilę |

CONNECTICUT IR MASSA
CHUSETTS DRAUGIŲ 

PRAŠOME—

Draugė A. Jonikienė, “Vil
nies” Moterų Skyriaus vedėja, 
šiom dienom pradeda prakal
bų maršrutą Connecticut vals
tijoj. Kaip Naujosios Angli
jos Moterų Draugijų Sąryšis 
patvarkė, maršrutas įvyks se
kama tvarka:

Kovo 1 d., New Haven; ko
vo 2, Waterbury; 3 Torington, 
4 Hartford, 5 New Britain.
MASSACHUSETTS 
VALSTIJOJ:

Ką Veikia Musų Seses ir t 
Ką Dar Galėtų Veikti?

Ji kovojo už gimdymo kon
trolės legalizavimą, už steigimą 
gimdymo kontrolės klinikų, už 
teikimą informacijų apie gim
dymo kontrolę—ir tuo atveju ji 
daug atsiekė. Daugely. Amerikos 
valstijų gimdymo kontrolės kli
nikos veikia viešai, legaliai. 
Amerikos Medikalč Asociacija 
užgyrė jos reikalavimą, kad dak
tarai turi duoti informacijų mo
terims, kurios nenori ar nepa
jėgia “gimdyti ir gimdyti.” Me- 
dikalėse mokyklose jau moko
ma gimdymo kontrolės tech-

Taigi, ji daug ko atsiekė.
Margaritos tėvas buvo airis. 

Jos motina, pagimdžiusi didelį 
vaikų skaičių, mirė dar jauna 
būdama. Ji pati baigė slaugės 
mokslą ir sunkiai dirbo mažo 
miestelio ligoninėj. Jai buvo la
bai sunku, bet povaliai ji įsitrau
kė į visuomenės darbą. Arčiau 
susipažinus su darbininkų judė
jimu, ji pamatė, kad labai dide
lės šeimynos yra labai didelė 
našta kapitalistinėj visuomenėj. 
Taip, laipsniškai, pas ją ir už
gimė idėja, kokia turi būti jos 
misija. Ji, gyvu žodžiu ir raštu, 
pradėjo skelbti gimdymo kon
trolės idėją. Ją niekino, perse
kiojo, tampė po teismus, arešta
vo, kelis karius nuteisė kalėji
mai!. Bet ji tęsė savo darbą.

Savo gyvenime ji labai daug 
keliavo. Ji buvo Kinijoj, Indijoj, 
Sovietų Sąjungoje, Anglijoj, Vo
kietijoje ir kitose šalyse. Japoni-

moterų kalbėtojų, kaip tai: Skė- 
berdytė, Abekienė, Ziksienė, Re
meikienė, Mildred Savukaitė, 
Deikicnė, Klibienė, Slančauskie- 
nė, Nedvarailė, Misčiukaiticnė ir 
kilos, kurios gali šį-tą pasakyti 
masiniuose milinguose prisiren
gusios prie prakalbos.

Rockfordo moterys, rodos, 
rengiasi prie paminėjimo Mote
rų Dienos. Jų masinis mitingas 
įvyks sekmadienį, kovo 12 die
ną, ir tikiuosi, kad rockfordiečių 
parengimas pasiseks kuopui- 
kiausiai.

Kenosha, Wis., apie moterų!joj ją pasitiko labai nemaloniai, 
parengimą nesigirdi nieko. Ką n ;• l>nvn aa». ni-us
jos veikia dėl savos Moterų Die
nos? Kolonijose moterų komi
tetai turėtų pasirūpinti su pami
nėjimu Moterų Dienos. O. V.

CHICAGIEČIŲ MOTERŲ Kon
certinis parengimas atžymės pa
saulinę moterų dieną, kovo 8. 
Panašius parengimus, jeigu ga
li, tai ir kituose miestuose musų 
draugės turėtų surengti.

Chicagiečių parengimas įvyks 
kovo 19 dieną, popiet, Mildos 
svetainėje, 3142 S. Hals led St.

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį ‘Viln/

O Vokietijoj ji buvo dar prieš 
įsteigimą Hitlerio režimo.

Margaritai Sanger reikia ati
duot didelį kreditą. Ji daug nau
dingo ^arbo padarė.

Gimdymo kontrolės klausi
mas patsai savaime išnyks socia
listinėj visuomenėj, kur šeimy
nos skaičius neteik kontroliuoti, 
nes ten pati valstybė užtikrina 
vaikams ir jaunimui visas reika
lingas pragyvenimo ir išsimoks
linimo sąlygas. Taip yra Sovietų 
Sąjungoje, kur atsižiūrima tik
tai to, ar motinos sveikata lei
džia daugiau vaikų gimdyti.

Kapitalistinėje visuomenėje 
darbininkų šeimoms gimdymo 
kontrolė yra svarbus dalykas.

Saulutė.

Kovo 6 Bridgewater, 7 kovo 
Montello, 8 ir 9 Staughton, 10 
ir 11 Norwood, 12 Boston, 13 
Cambridge, 14 ir 15 Lynn, 16 
Lowell, 17 Lawrence, 18 Ha
verhill, 19 Nashua, N. H.; 20 
Haverhill (pasikalbėjimo va
karėlis), 21 Fitchburg, 22 ir 
23 Gardner, 24 Hudson, 25 ir 
26 Worcester.

Draugė Jonikienė netik 
stengsis pagelbėti vietinėm 
draugėm sustiprinti esamas 
organizacijas bei suorgani
zuoti naujas, bet praplėsti 
darbininkišką spaudą: Atnau
jins ir užrašys naujiem pre
numeratoriam “Vilnį” ir 
“Laisvę”.

šiame darbe reikalinga kuo- 
didžiausia vietinių draugių 
kooperacija. Mes tikime, kad 
Naujosios Anglijos draugės 
pagelbės drg. Jonikienei tame 
darbe, o kartu padės ir pačios 
sau išauklėti didesnes organi
zacijas, gauti daugiau skaity
tojų darbininkiškiem laik
raščiam ir tt.—M. S. RED.

Nuotakos.. Per Paštą
Nesenai įtakingas japonij 

dienraštis “Asahi”, leidžiamas 
Japonijos sostinėj Tokyo, pa
skelbė, kad 30,000 japonų emi
grantų Brazilijoj pajieško mer
ginų apsivedimui.

Japonijos valdžia, kuri labai 
susirūpinusi, kad molinos gim
dytų kuodaugiausiai kūdikių, 
nes reikia vesti karas, pasišoko 
išrišti tą problemą sekamai:

Surinks 30,000 merginų, ku
rios namie neturi progos ište
kėti, nes milionai jaunų vyrų iš
siųsti į Kiniją, nutrauks jų foto
grafijas ir pasiųs į Braziliją. 
Brazilijoj jaunikiai pasirinks iš 
fotografijų jiem patinkamą 
merginą ir tuoj bus “apves
dinti.”

Taip “ištekėjusi” mergina 
skaitysis legale žmona vyro, ku
rio ji savo gyvenime nėra ma
čiusi ir bus priversta išvažiuoti 
iš tėvynės j kitą kraštą pasaulio, 
kad gimdyti Japonijos milita- 
ristų vyriausybei naujus ka
reivius. Studentė.

Musų sesės, kaip Lietuvoj, < 
taip ir likimo išblaškytos visam 
pasaulyje, gana pagirtinai ir : 
energingai stveriasi organizuotai 
plėsti kultūros darbą.

Amerikoj nelik laikraščiai tu
ri įvedę pastovius Moterų Sky
rius, bet ir atskirai leidžiami 
moterų reikalams pašvęsti žur
nalai ir knygos.

Lietuvos moterys irgi nepa
silieka užpakalyj. Jos leidžia sa
vo mėnesinius žurnalus “Mote
ris ir Pasaulis”, “Molina ir Vai
kas” ir kilus. Tai vis literatūra 
pašvęsta išimtinai moters, mo
tinos reikalams. Nepamirštama 
ir labdarybės darbas, pagclba li
kimo parblokštiem ir nepajie- 
giantiem panešti gyvenimo 
naštą.

Tam atspindi kaip veidrodyj 
musų sesių tikslo kilnumas, kad 
žygiuoti pirmyn į aukštesnį kul
tūros laipsnį.

Amerikos lietuvė moteris ne
paprastai jautriai ir atsidavusiai 
darbuojasi visuomeniškiem rei
kalam. Ypatingai tas pastebima 
pas chicagieles. Nebeto, kad ne
pasitaikytų ir aštresnių susidū
rimų, susikivirčijimų politiniais 
bei religiniais klausimais.

Mažiausia gal iš visų srovių 
visuomeniškais reikalais susirū
pinusios katalikės moterys. 
Svarbiausis jų “visuomeniškas” 
užsiėmimas, lai rengimas balių 
pagerbimui klebonų, rūpinimąsi 
bažnyčios išlaikymu ir... už- 

’ grabiniu gyvenimu. Žinoma, ka
da prie to dasideda namų ruoša 
ir šeimynos auklėjimas, lai ki
tiem, visuomeniškiem reikalam 
nei laiko nebelieka.

duoda, jog lokio dalyko kaip lie- 
tuviškos kalbos mokyklėlė visai 
nei negirdėjo; trečias dar šypte- = 
rėja ir krimstelėja blauzdon, 
nors neskaudžiai.

Dar kitas pavyzdis: Viena gru
pė, politiniai nusiteikusi, kai tik 
iškyla pasauliniai svarbus klau
simas tuoj šaukia susirinkimus, 
svarsto, išneša rezoliucijas ir lt. • 
Kita grupė nuduoda indeferen- 
tiška, nekooperuoja, nors atvirai ,

Auka “V” Bazarui iš 
Tolimų Vakarų

Seattle, Wash. — Seattle Mo
terų Kliubas nutarė paaukauti 
nors mažą dovanėlę “Vilnies” 
bazarui. Taigi, prisiunčiama iš
siuvinėta rankdarbį. Tai bus au
ka nuo musų Kliubo.

Daugiausiai pasidarbavo d. 
A. Stelma. Kitą metą numatom 
prisiųsti daugiau ir brangesnių 
dovanų. Musų Kliubas dar tik 
nesenai susiorganizavęs ir šiuo 
laiku tik liek teišgalėjome. Lin
kime kuo geriausio pasisekimo 
bazare. (Didelis ačiū, draugėm 
kliubietėm.—Red.).

Sunkiai Serga Drg. Kirk
Šiomis dienomis sunkiai su

sirgo draugė Kastancija Kirk. 
Ji dabar randasi ligoninėje.

Draugė Kirk yra daug nuvei
kusi darbininkiškame judėjime 
sveika būdama. Jų stuboje ne tik 
musų Moterų Kliubas laiko su
sirinkimus, bet ir Literatūros 
Draugijos 161 kuopa. Ji visuo-

Jei jų tarpe atsiranda kilnes
nės dvasios moteris ar mergaitė, 
pradeda išeiti į platesnį visuo
menišką veikimą, tai tokiai ki
tos greitai “galvą nukerta,” iš
meta iš savo tarpo ir dar išnie
kina; nežiūrint kiek ji yra nu
veikusi lietuvybės ir katalikybės 
labui.

Tokis alsinešimas link veiklių
jų moterų matosi nelik Cliica- 
goj, bet ir visoj Amerikoj. Pa
vardžių šiuom tarpu neminėsiu, 
jos visiem žinomos, kurie tik 
nori žinoti. Čia tik noriu iškelti 
tą faktą ir parodyti kaip sunku 
yra musų moterim ir motinom 
ką nors kilnaus dirbti tarpe ap
temdintų savo sesučių.

Tautiniai nusistačiusių mote
rų, kurios neneigia tikybos, bet 
dirba lietuvybės dvasioje, Chica- 
goj yra nemažai. Jos, nors lėtai, 
bet žygiuoja pirmyn progreso 
keliu. Čia betgi ir sutinkam ne
mažai keblumų, ne liek iš mo
terų pusės, kiek iš tūlų musų 
laikraščių redakcijų. Mat, kiek
viena redakcija nori turėti di
desnę grupę darbščių moterų ar
čiau savo štabo. Tas nebūtų taip 
bloga ir nieko priešingo prieš 
tai neturėčiau, jeigu tos gerbia
mos redakcijos nekenktų ben
driems moterų reikalams. Kur 
prisieina veikli .visiem bendru 
reikalu, ten turėtų būti kuodi- 
džiausia kooperacija iš redakci
jų pusės—iš peties ir nuo šir- 
dies. Bet, deja, taip nedaroma.

Štai, pavyzdin, Chicagoj 
įsteigta lietuvių vaikams moky
klėlė pramokinti lietuviškos kal
bos ir rašybos. Vienas laikraštis 
remia iš širdies, dar ir butą vel
tui duoda mokyklėlei. Kitas nu-

met prisideda prie kiekvieno už
manymo darbininkų labui.

Labai apgailestaujame, kad d. 
Kirk priseina taip labai sunkiai 
sirgti. Prašome pažystamus ir 
draugus atlankyti ligonę ir lin
kime jai kuo greičiausio pasvei
kimo.

—Krosnos Kontarka.

Trečias dalykas, kuriuo mole- ... 
rys būtinai turėtų pasisakyti, o 
betgi tyli, lai Lietuvos motinos 
garbės apgynimas. Motinystė 
juk yra verta didžiausios pagar- - • 
bos. O tuom tarpu musų sesės 
Lietuvoje biauriausiai panieki- ■ 
narnos, apšmeižiamos.

Lietuvoje, kaip žinoma, nėra 
civilinės metrikacijos, nors res- _ 
publikos konstitucija tai nuro- ; 
do. Jei Lietuvos pilietė ištekė
dama neima šliubo bažnyčioj, 
tai tokią vadina “sugulove.” Jei 
ne bažnyčioj susituokusi pora 
susilaukia kūdikių, tai jie pra
vardžiuojami “benkartais.” _

Ar bereikia didesnio panieki
nimo motinystės! O betgi ame
rikietė lietuvė tyli, nieko nesako 
kai jos sesuo Lietuvoje taip , 
biauriai išniekinama. Nepakelia 
savo balso ir nereikalauja, kad 
Lietuvoj butų įvesta civilinė me
trikacija, kurią garantuoja ša- • 
lies konstitucija ir Steigiamojo . ■ 
Seimo priimti įstatymai.

Tą viską matant mano sena . 
širdis kraujuose paplūsta. O ką : - 
jus, sesės, darote? Ar ilgai dar 
pakęsite išniekinimą Lietuvos 
molinų? ’

Dr. A. L. Graičunas.

“VILNIS” YRA VISŲ MUS 
DIENRAŠTIS—
PASliJARBUOKIM DEL JOS

“Vilnies” metinis bazaras 
įvyks kovo 30 ir balandžio 1 ir 2 
dienomis. Chicagietės moterys < 
jau pusėtinai pasidarbavo pa
čios pagamindamos bazarui gra
žių rankdarbių ir parinkdamos 
aukų pas prielankius biznierius. , 

Tą gali ir privalo padaryti 
“Vilnies” skaitytojos nežiūrint, 
kur jos gyvena.

MIRĖ!

Nadezda Konstantinova 
Krupskaja 

Lenino Našle
Mirė Maskvoj, Sovietų Są
jungoj, vasario 27 dieną. 
Vakarykščiai ji minėjo 70- 
tas savo gimimo sukaktu
ves ir buvo aplaikiusi tuks
iančius sveikinimu ir lin
kėjimų iš visų kraštų pa
saulyj. Sekamam Moterų 
Skyriuje parašysime pla
čiau iš biografijos šios pa
sauliniai garsios moters.
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MOTERŲ SKYRIUS 
GERE, VALGĖ IR GULĖJO -M,

VALGĖ IR GĖRĖ
Jdu arti nietai laiko kaip pohi 

Karpienė fašistinėj “Dirvoj” ra
šo savo įspūdžius apie Lietuvą. 
Ką ji ten matė, kokį Lietuvos 
gyvenimų ji žlhb? Paimsime iš 
jos rašto kelis dalykus.

Ji buvus žurnalistų pokily:
“BIRŽELIO 24, Penktadie

nis. Perdaug pokilių, perdaug 
valgymo ir gėriino ištikro 
žmogų iiuiilina, ir ypač rytas 
po visko to buna slinkus. Ta
čiau mttdvi viską narsiai at
laikėme ir gėrėjomės viskuo. 
Si ryl., miegojom iki 10 va
landai, pdskui šiaip sau apsi- 
žiurinėjome, o sutartą valan
dą apie 1:30 po pietų atvyko 
p. Valaitis vestis mus į žurna
listų pietus.” 
Ji gėrė ir valgė iš vakaro, o 

štai kaip ant rytojaus:
“ši sueiga buvo tikras poki- 

lis. Su pakankamai valgių ir 
gėrimų, ir netrukus pradėjau 
manyti kada pasibaigs tie gė
rimai. Prisivalgius kiek tik 
galėjom, buvo pasakyta kele
tas kalbų šio nuotikio pažy
mėjimui; p. Valaitis kalbėjo 
varde Amerikiečių svečių. Aš 
jau buvau pasirengus atsisvei
kinti ir baigti tą pokilį. Bei 
kas sakė, kad jau galas! Po- 
kilis dar tik prasidėjo! Dau
giau krupniko atnešė ir pra
sidėjo sakymas įvairių toaštų. 
Juoda kava su lėmolni geria
ma su krupniku. Kai krupni
ką išbaigi, buna dar likę ka
vos* o juoda kava be krupni
ko neskanu, taigi Užsako dau
giau krupniko; tuoj lieka lik 

». vienas krupnikas, kava išsi
baigia, o krupnikas be kavos 
negeriamas, ir vėl užsakoma 
daugiau kavos—ir taip eina 
ir eina, o valandos tik bėga.” 
Su kaimiečiais yra taip: kada 

jie gauna pieno, tai duonos nė
ra, o kada duonos turi, tai pieno1 
nėra.

Bet su ponija kitaip: jie ne
gali lygiai gauti kavos ir krup
niko (degtinės), dėlto geria die
ną ir naktį, nes tai kavos per
daug, lai degtinės permažai ir 
negali užbaigti.

Vichur nusibodo, geria kitur: 
“Kuomet nusibodo munis 

šis kambaris pervedė mus į 
didyjį valgomą kanibarį, ku
ris buto tuščias, nes blivo vė
lus popietis; čia gi kėdės yra 
minkštos, iškimštos ir ap
trauktos žaliu pliišiu. Dabar 
kas lai pasiūlė padainuoti ir 
netrukus visi dainavo. Kava 
ir krupnikas vis plaukė.

“Mudvi keletą kartų norė
jom apleisti juos, bet jie čia 
tikrai inoka įkalbėti pasilikti. 
Apie devintą vakaro mažesnis 
būrelis susidarė ir apleidom 
šią vietą, eiti į Metropolį, kur 
galima pašokti. Taigi ir išvy
kom skersai gatvę į Metro
polį. čia vėl užsakė valgyt, 
daugiau kavos ir krupniko, ir 
mes šokom iki ankstyvo ryto. 
Šis būrelis susidėjo iš šešių 
niiisų. Vienas jaunas vyras tu
rėjo nepaprastai dinamišką 
būdų, kokį aš kada esu ma
čius. Jis yra jaunas leitenan
tas ir studentas, Leonavičius, 
toks patriotiškas ir ugningas.” 
Ir nenuostabu, po tiek krup

niko, gal ir šampano, juk ir į 
liepsną galėjo pavirsti.

Gėrė per 12 valandų:
“Tai buvo pokilis! tik įsi- 

vaiždudkit, per dvylika valan
dų, turėjom valgyt ir gert be 
sustojimo. Mus palydėjo iki 
namų visas būrelis, vėl dienos 
šviesoje I” 
Geria netik “dinamiški” leite

nantai, ponaičiai — geria ir po
nios. Karpienė Su drauge buvo 
nioterų poklly, ir čia tas pat:

“Kiltis svečius radom įsigi
linusius kortuojant ‘5(10wRiiin- 
liiy’! Tik įsivaizduokit! iicl 
Katine jie kortuoja ‘rummy’. 
Mfcš prisidėjom prie jų iki bu
vo baigiamas ruošti stalas. 
Norėčiau pajiegli apsakyti

puoštas, apkrautas gėlėmis ir 
įvairiais valgiais; ypatingai 
viliojanti buvo tai pailga lėkš
tė, kurioje radosi didelė žu
vis paskendus drebučiuose, ir 
išrodė kad ji bent kurią mi
liutą gali nuplaukti sau.

“Sėdėjom prie stalo ir gėrėm 
ir valgėm kelias valandas, o 
mušant dvyliktą valandą mu
dvi su Brone pradėjom nu
jausti kad čia kas tokio bus 
nepaprasto.”

Gėrė ir valgė vieną dieną per 
dvyliką valandų, gėrė kitą dieną 
ir naktį iki dvyliktai. Kur lik ėjo 
gėrė ir valgė.

Čionai jos dar nustebo pama
lę, kad Lietuvos ponios net or- 
chidų ir kilų brangių gėlių tu
rėjo.

Skaitant tai tuoj įgauni įspū
džio, jog Lietuvoje nereikia 
dirbti, kad ten pinigų galima 
kaip vandens Nemune pasisem
ti, kad gyvenimas prasideda ir 
baigiasi valgymu, gėrimu ir 
miegu.

Ta poni nežino kaip ji pasmer
kė Lietuvos dykaduonius. Kam 
gi nežinoma, kad Lietuva yra 
neturtinga šalis. O jeigu joje 
yra tiek girtavimo ir tiek išlai
dumo pas ponus, tai liaudžiai 
turbūt plėšiami ir paskutiniai 
marškiniai.

Taip rašydami savo įspūdžius 
parodo, kad Lietuvoje tokie 
žmonės nieko nematė, lik balius. 
Jie taipgi pažemina ir tuos žmo
nes, apie kuriuos rašo—persta to 
juos liaudies lupikais, skriaudi
kais, lėbaujančiais kuomet dar
bo žmonės, valstietija varge 
skęsta.

Jei tautininkų valdžia, ar jų 
organizacijos vaiši iia-girdo ir 
peni lokius žmohes, kad jie su- 
gryžę gerai kalbėtų apie valdžią 
ir esamą padėlį Lietuvoje, tai, 
veltui pinigus eikvoja. Tokie ap
rašymai jiems naudos neduoda.

M-kė.

BALTOJI VERGIJA
štai apie kokį šiurpulingų įvy

kį praneša iš Brazilijos lietuvių 
laikraščiui “Darbas”:

“Į Bahijos miestelį Carvalho, 
pas skurdžiai gyvenančią su as
tuoniais vaikais našlę Alves dc 
Oliveira, atvyko du baltųjų ver
gių agentai, Geraldo R. de Cam
pos ir Tlioinaz Batista pirkti jos 
dukterų, Idos 15 melų amžiaus 
ir Marijos 17 melų. Agentai už 
abi dukteris siūlė 3,000 milreisų 
ir prikalbinėjo motinai, kad su 
ta suma ji išgelbės nuo bado li
kusią šeimą. Našlė matydama, 
kad vistick neįstengs toliau iš
maitinti visos šeimos, kad ir su 
labai skaudančia motinos šir-

kaip puikiai buvo stalas iš-

Barcelonos Mergaites
------- ■ ILJA ERENBURG

Pačioje Barcelonos širdyje yra Katalo- 
nijos skveras, miesto sodelis, per kuri
1936 m., liepos 19 d., šliaužė darbininkai, 
kurie puolė viešbutį “Kolumbija”. Skvere 
—kėdės. Jeigu nori tenai atsisėsti, reikia 
užsimokėti 10 santimų. Aplinkui—griu
vėsiai. Bet senelė paima 10 santimų ir iš
duoda bilietus. Ką dabartiniu laiku gali
ma pirkti už 10 santimų? Skvere—ka
reiviai. Kažkokie seneliai jiems atneša 
duonos trupinių. Bombos krinta ant Bar
celonos, bet kareiviai nepasišalina.

Aš daviau dviem mergaitėm plytelę šo
kolado. Jos pašaukė kitas: plytelė buvo 
padalinta tarp vienuolikos vaikų. Kai aš 
prisimenu apie tą kąsnelį, kurį gavo kiek
vienas iš jų, man darosi kažkaip neramu. 
Antra vertus, tai brolystės reikalas..

Gyvenimas eina pirmyn. Didelis dar
bininkų miestas nenori pasiduoti. Nakti
mis šviečia prožektoriai, girdėti sviedinių, 
bombii sprogimas. Dreba stiklai — ten, 
kurie dar liko sveiki. Anksti rytmety iš 
parkų išeina pirmieji tarnautojai: žmo
nės skuba į darbą. Ūžia fabrikų mašinos. 
Krautuvėse šeimininkės perka musėms 
limpamąjį popierių, puodukus, lempas. 
Konservatorijoj repeticinis klasiškos mu
zikos koncertas. Mokiniai kala pamokas 
—teoremas. Dantistė ramina pacijentą: 
“Šis neskauda...” Įsimylėjusieji par
kuose barasi, taikosi, bučiuojasi. Prieš at
skirus namus puikus daržai. Saulė užau
gino salotus ir kitas daržoves. Dainų ir 
žuvininkų kvartalas, linksma Barcelona, 
sunaikinta italų orlaivių. Ramblėj—dai
lios dėžutės su gėlėmis, ir niekuomet, ro
dosi, Barcelonos žmonės tiek nepirko gė
lių. Laikraščiuose skelbiami, juoduose rė
meliuose žmonių pavardės su trumpu pa
žymėjimu : “žuvo per bombardavimą ...”

Kas gali užmiršti pirmosios karo vasa
ros naktis? Iki aušros Ramblėj žmonės 
dainavo. Miestas veržėsi į laimę, sapnavo 
šukavo.

Slinko mėnesiai. Madride žmonės paži
no vargo saiką, o Barcelona dar linksmi
nosi petardomis (signalinės rakietos) ir 
prakalbomis. Tos Barcelonos daugiau ne
bėra. Gražus miestas sukoneveiktas, bet 
vistiek jie nenustojo šypsotis, išmoko ne
apkęsti.

Vyrai išėjo kariauti. Moterys mokosi: 
jos nori būti amatininkėmis—mechani
kais. Seni darbininkai, baigę darbą, moko 
moteris. Po dviejų orinių puolimų, po 
sunkios darbo dierios mokykla.

Regina Agile—17 metų. Graži linksma 
mergina. Dar nesenai ji buvo siuvėja ir 
pardavėja. Dabar ji jnokosi plaukų dai- 
lintoja. Penki broliai fronte, Regina vai
kiškai šypsosi ir sako: “.būtinai reikia lai
mėti karą.”

Viena iš moterų mokyklų jau išleido 118

džią, parduoti dukteris suliko.
“Baltųjų vergių agentai davę 

500 milreisų rankpinigių, abi 
dukreles išsivežė. Molina niekad 
daugiau nematė nei dukterų, nei 
likusios žadėtos sumos.

“štai, kokie atsilikimai įvyks
ta čia, kur šalį valdo ‘krikščio-

kvalifikuotų darbininkių. Mokyklų daug. 
Elvira Rego dirbo Paryžiuje pas Sitruo- 
ną. Tenai buvo pakankamai duonos ir ne
buvo naktinių pavojaus signalų. Ji atva
žiavo į Barceloną. Dieną fabrike, vakare 
mokykloje:

—Ką aš tenai darysiu. Aš ispanė.
Viktorija Guteres 26 metų. Ji pirmiau 

buvo audėja. Dabar dirba ginklų fabrike. 
Jos vyras fronte. Tėvas fronte. Brolis 
fronte. Ji kalba neatsitraukdama nuo 
darbo:

—Jiems reikia granatų...
34 mergaitės. Jos mokėsi tris mėnesius 

technikume. Dabar jos dirba automobi
lius. Tenai nėra nei vieno vyro. Čia su
vežą nebetinkamus autosunkvežimius. 
Mergaitės išardo motorus, sudeda naujas 
dalis ir vėl iš naujo sustato. Kiekvieną 
dieną dešimtys autosunkvežimių išeina iš 
čia į Leridą, arba į Tartosą.

Teneša Grulės 21 metų. Jos tėvas parei
gūnas, brolis fronte. Ji su pasididžiavimu 
rodo instrumentus:

—Taip pat kariaujame.
Šios mergaitės gimę Barcelonoj. Jos, 

kaip ir seniau, malonios, gražios, juokau
jančios. Savo apgailėtinai paprastus pie
tus jos skaniai valgo. Jos perka Ramblėj 
gėles. Jos rašo kareiviams karštus, pai- 
kiškus laiškus, laiškus pilnus meilumo ir 
pasitikėjimo. Jos dirba ir smarkiai.

Aš žinau, kad Felisidad Himenes vyras 
yra užmuštas prie Trempo. Bet ji nepa
sakoja man apie savo vargus. Ji stengiasi 
būti linksma. Jai tik 19 metų. Ji gerai 
dirba, fabrike visi ją giria.

—Reikia labai daug patrankoms sviedi
nių, labai daug.

Jos vaikiškas veidas staigiai pasidaro 
žiaurus.

Ispanų moterys nekenčia karo. Prie
taringai jos bijo ginklų. Garcijos Lorkos 
dramoje “Kraujo Vestuvės” moteris pra
keikia viską, kas neša vyrams mirtį:

“Peilis? Tegu buna prakeiktas tas, kas 
jį išgalvojo! Tebūna prakeikti šautuvai ir 
pistalietai, pati mažiausia geležėlė, netgi 
kirviai ir šakutės. Tegu buna prakeikta 
visa tai, kas gali sužeisti kūną!”

Kiekvieną naktį virš Barcelonos ūžia 
bombanešiai. Kiekvieną naktį jie drąsko 
žmoniii kunus. Nesenai viena bomba pa
taikė i kapus, toli aplinkui išlakstė miru
sių kaulai. Vakar bomba sudaužė aukštą 
namą. Prieš valandą ten moteris pagimdė 
kūdikį. Žuvo moteris ir naujagimis. Lan
ge—gabalas paklodės. Bet tai ne balta 
vėliava, Barcelona nepasiduos. Čia ne 
tiktai šypsena, ne tiktai Ramblės rožės, 
bet ir tas žiaurumas, įniršimas, kurį aš 
mačiau tos jaunos našlės veide.

“Reikia patrankoms daug sviedinių. 
Daug, labai daug..

Frank Cruinit ir Julia Sanderson, nesenai apsivedė ir 
nusprendė kovoti prieš legendą, kad teatro artistai neil
gai tegyvena vedę. Jiedu dabar organizuoja vedusių ar
tistų kliubą, kad įrodyti žmohėm, jog ir artistai gali ves
ti linksmą ženybinį gyvenimą. Laimingos jiem kloties! 
Kliube nariais geram stovyj skaitysis tik tokie artistai, 
kurie bus išgyvenę “originaliam” vedybų stovyj nema
žiau 10 metų.

Pavojingas žaislas, šiai pagarsėjęs polo lošėjas, airis C. 

T. Roark, guli pavojingai sužeistas Pasadena, Calif., po
lo lauke. Daktarai nesitiki jį pasveiksianl, nes perskilęs 
galvos kiaušas ir sužeisti smegenys.

VILNIES SPAUSTUVĖ
ATLIEKA 

GREITAI IR PIGIAI

"RAISTAS”
Nepaprastai Įdomi Apysaka

Parašyta Upton Sinclair’io

Tai apysaka, kur kalbama apie Chicagos lietu
vius. Ji kai žaibas nublizgėjo per visą civilizuotą pa
saulį ir iš karto padarė Upton Sinclair pasauliniai 
garsiu rašytojum.

“RAISTAS” yra išverstas į 28 kalbas ir platinasi 
su dideliu pasisekimu. Jis senai buvo išleistas ir lie
tuvių kalboje, bet tai buvo netobulas ir nepilnas ver
timas. Dabar “Raistą” išleis dienraštis “LAISVĖ”. 
Tai bus sutobulinlas ir papildytas vertimas.

“RAISTAS” bus išleistas pradžioje kovo mėnesio. 
Bus didelė knyga, kaina §1.00. Kas užsisakys “Rais
tą” išankslo, gaus už 75c. Tai didele nuolaida. Užsi

sakykite tuojau* ir kartu su užsakymu prisiųskile ir 
mokestį 75c. Persiuntimo kaštus apmokės “Laisvė.”

Nupiginta kaina už 75c “Raistą” galite gauti lik. 
iki 15 d. kbvo. Vėliau jo kaina bus §1.00.

Užsakymus prašome siųsti anlrašuojant:

“LAISVĖS” ADMINISTRACIJA
427 Lorimer St, Brooklyn, N. Y.

niška civilizacija” saugojanti 
valdžią.”

Tokių atsilikimų Brazilijoje 
gana daug. Ne lik Brazilijoje, 
bei ir tūlose kitose Pielų Ameri
kos šalyse. Argentinoje, paveiz- 
dan. baltoji vergija labai įsišak- 
hėjusi.

Kaip Stovi Moterų 
Konferencijos Reikalai

Jau daugėlis organizacijų yra 
išrinkę delegates į Vidur-Vaka- 
riilių Valstijų Lietuvių Moterų 
Konferenciją, kiiri įvyks balan
džio 2 d., 10 vai. ryte, Mildos 
svet., 31 12 So. Halsted st., Chi
cago, Ill.

Tačiaus toli gražu dar ne vi
sos tai padare.

E. Mikužiulė rašo iš Detroito, 
kad ten moterys puikiai veikia, 
tik skundžiasi, kad tiesioginiai 
kii ubai negavę laiškų, o pavienės 
narės gautus laiškus perskaitę 
padėjo į šalį.

Šiuo klausiniu reikia liek pa
sakyti. SiuftčiaU užkviclimus 
per tuos šaltinius, kur turėjau 
adresus. Kada laiškai buvo iš
siųsti, lai buvusi sekretorė pri
davė Detroito lietuvių moterų 
kliubų sekretorių antrašus. Tad 
teks oficialiai joms dabar pa
siųsti."

Dar ridriu pažymėti, kad laiš
kuose buvo pažymėta, jog kon
ferenciją pradėsime nuo 1 vai.

Jaunas piktadaris F. P. Mc
Call, kiiris šiom dienom 
nužudytas elektros kėdėj. 
Jis pereitais metais kidna- 
pino ir nužudė pasipiniga
vimo tikslais 5 melų am
žiaus berniuką Jimmie 
Cash, Miami, Florida.

po pietų. Bet Sąryšio Komitetas

nutarė, kad pakeisti laikų, tai 
yra visos delegatės įsidėmėkite, 
kad konferencijų pradėsime nuo 
10 vai. ryte, toje pačioje vietoje. 
Kolonijų draugės turėtų dau
giau rašyti į spaudų kas veikia
ma pas juos ir koki budai var
tojami, kad išjudinti visas lie
tuves Į darbų del busiančio su
važiavimo.

Sąryšio Komitetas prie ge
riausių norų vienas neatliks vi
sų darbų, jei neis į talką kolo
nijų draugės.

Sekr. J. Skeberdytė.

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

NAUJAS LINOTYPAS

Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 
Naują ir Gražią Raidžią.

Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į 
VILNIES SPAUSTUVĘ

Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 South Halsted St., Chicago, III 

Telefonas: Victory 1455
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Vasario 28, 1939
J POPIET

12:00—WGN The Happy Gang. 
WAAF Symphonic Hour. 
WJJD Current News.

12:15—WJJD Two of a Kind.
12:30—WMAQ Condensed News.
12:45—WMAQ These Happy Gilmans. 

WIND Current News.
1:00—WAAF News Reports. 

WLS School Time.
1:15—WLS Grace Wilson, contralto.
1:30—WMAQ Valiant Lady 

WIND Dance Music.
1:35—WAAF Adult Education 

Council.
1:45—WIND Priscilla at the Piano.

WJJD Tommy Tuckers Orch. 
2:00—WAAF The Rhumba Beat. 
2:15—WIND Man About Town. 
2:30—WMAQ Pepper Young’s 

Family’.
WJJD “The Science Reporter” 

(Board of Education.)
WLS Homemaker’s Hour;

■ Orch. and News.
J WCFL U. S. Army Band.

-*• WIND Story of the Song.
2:45—WGN Good Health and 

Training.
WJJD Piano and Songs. 
WAAF Organ Melodies.

2:50—WAAF News and Weather.
3:00—WMAQ Backstage Wife.

WGN Edna O’Dell, piano. 
WJJD It’s Dance Time.

3:15—WMAQ Stella Dallas.
WIND "Sing, Inc.”—music.
WJJD Song Shop.

3:45—WMAQ Girl Alone.
4:00—WMAQ Concert Miniature. 

WAAF Piano Novelties.
4:15—WAAF Ted Smith, tenor.
4:30—WAAF Hollywood Brevities. 
4:45—WIND Do You Remember?

WMAQ Edward Davies, 
baritone.

5:00—WENR Don Winslow.
WJJD Suppertime Frolic.
WMAQ Benno Rabinoff, violin. 

5:15—WENR Malcolm Claire.
WMAQ Dick Tracy. 
WIND Cocktail Melodies.

5:45—WMAQ Tom Mix.

VAKARE

—WGN Russian Concert.
6:45—WLS News Report.
7:00—WIND The City,—kalba prof. 

Wayne McMillen.
7:15—WIND Vibra Harmony.
8:00—WIND Concert Review.

WGN Don’t You Believe It.
8:15—WGN Clifton Utley on Foreign 

Affairs.
8:30—WMAQ Fibber McGee. 

WGN News.
9:15—WGN Don Pedro’s Orch.
9:45—WIND American Viewpoints— 

kalba Dr. J.A. Sexson, 
iš Clevelando.

10:00—WIND Swedish Program. 
WMAQ Amos ‘n’ Andy.

11:30—WIND Current News.

•.Peoples Furniture Krautuvė radio 
programas šį vakarą 7:00 vai. vakare, 
is'wtoties WGES. Dainuos Liet. Darb. 
Aido, Choras po vad. J. Kenstavičiaus; 
dainps, kalbos, pranešimai. Pasiklau
sykite.

Burinis laivelis “Wakiva”, kuris nesenai kuotik nelai
mėjo 181 mylių lenktynes iš Miami, Florida, iki Nas
sau, Bahamas. Jo savininkas yra newyorkietis turčius 
Harkness Edwards.

Žmonių Sveikata
SKURDAS IR DŽIOVA

Tokia lema vasario 8 dieną 
skaitė per radio paskaitą Kaune, 
Lietuvoj, plačiai žinomas visuo- 
meninkas, Dr. K. Grinius.

Perspausdiname Dr. Griniaus 
paskaitą ištisai, nes joje atspindi 
varguolių gyvenimas Lietuvoje 
ir parodo kiek dabartiniai ša
lies valdonai rūpinasi liaudies 
sveikatingumu. Paskaita tilpo 
“Lietuvos Žiniose” vasario 9 d.

ir gimę iš džiovininkų tėvų,— 
sako Dr. K. Grinius,—savo kūne 
džiovos bacilų neturi. Jie apsi
krečia tik vėliau per alsavimo

tęs džiova, gydytojai sužino tu
berkulino reakcijos pagalba. 
Tuo pačiu bildu sužinoma, ar 
žmogaus kūne yra bent kiek 
džiovos bacilų. Tuberkulinu yra 
padaryta daug bandymų ir ty
rimų ne tik kitose šalyse, bet ir 
Lietuvoje. Šiomis dienomis A. 
Panemunės Dr. K. Griniaus var
do sanatorijoje tikrinama pra
džios mokyklų, mokytojų sveika
ta. Randama, kad džiova serga 
apie 6% mokytojų.

Tačiau patikrinus jų sveikatą 
tuberkulinu, pasirodė, kad iš vi
sų ligi šiol pa tikrintų mokytojų 
tik keli nėra apsikrėtę džiovos

BROLIAMS IR SESERIMS IŠEIVIAMS
Vilniaus Vadavimo Sąjungos ir 
Vilniaus Geležinio Fondo Buvę 

Komitetai
1939 m. vasario men. 10 d.

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
uždarymas skaudžiai palietė ne 
tik mus, Laisvoje Lietuvoje gy
venančius, bet stipriais aidais 
nuaidėjo ir visur ten, kur lik yra 
lietuvių. Mes nuolatos gauname 
Įjįjtlaušimu, ką toliau darysime. 
Susirūpinę broliai ir seserys ne
šykšti ir patarimų dėl tolimesnio 
darbo, dėl naujų sumanymų.

Iš tikrųjų Vilniaus idėja yra 
visos tautos idėja. Savo tikro
sios sostinės ir viso Vilniaus 
krašto atvadavimas rūpėjo ir tc- 
berūpi viso pasaulio lietuviams, 
vis viena kur jie gyventų. Pati 
Vilniaus Vadavimo Sąjunga tu
rėjo savo skyrių ne tik iLetuvo- 
je, bet ir abiejose Amcrikosc. 
Britanijoje, Azijoje ir visur kur 
lik lietuvių ddesni būriai yra su
sispietę. Jei mes, kurie gyvena
me lenkų pašonėje, dėl susidėju
sių aplinkybių nebegalime lais
vai Vilniaus reikalu veikli, kaip 
velkę, tai toksai organizuotas ir 
laisvas veikimas gali visliek 
vykti ten, kur laisvesnės darbo 
sąlygos. Ypač laisvoji Wash- 
inglono ir Lincolno žemė, sve
tingai priglaudusi arti miliono 
mūsų išeivių, kurie ir naujajai 
savo tėvynei naudingai pasitar
navo, brangindama savo laisvės 
tradicijas, pati pirmoji galingai

bacilomis. Vadinasi, kili moky
tojai, nors ir apsikrėlę džiova, 
bet jos baciloms dar nepasiduo
da. Iš gydytojų patiria, kad ap- 
sikrėlimai džiova nuo 1 melų 
amžiaus smarkiai pradeda didė-

kų ir apsikrėtusių džiova ligi 
5%, ligi 15 metų—30%, 20-25 
metų—80-90%. Išeina, kad džio
va apsikrėlę visi suaugusieji 
žmonės, o sergančių džiova yra 
palyginti nedidelis procentas. 
Turiu pastebėti, kad džiovos ba
cilomis lygiai apsikrečia turtin
gieji ir beturčiai. Tai visai su
prantama. Bet toliau beturčių 
bei nepasiturinčių likimas yra 
kitoks kaip turtuolių. Nors džio
va apsikrečia ir turtingieji ir be
turčiai, bet daugiausia džiova 
serga lik beturčiai. Taip pat nuo 
džiovos ir daugiau jų miršta. 
Tai yra įrodę įvairių kraštų sta
tistikai.

Kas yra beturtis? Atsakymas 
paprastas: beturtis yra tas, kuris 
neturi pakankamai pragyveni
mui, kuris nepajėgia pasisamdy
ti gerą butą, dažnai neturi ir ko 
valgyti bei pakankamai gero 
maisto, drabužių, kuro, poilsio 
ir panašiai. Tačiau beturtis yra 
beturčiu ne tik iš viršaus, bet jo 
ir kraujas ne tiek turtingas, kaip 
turtuolio.

iškėlusi tautų apsisprendimo 
principą, be abejo nedraus savo 
krašto lietuviams tuo reikalu ir 
toliau lojaliai ir kultūringai 
veikli.

Todėl žinodami, Jūsų, broliai 
ir sesrys savo tėvynės meilę, at
simindami, kaip Jūs jautriai at
siliepdavote į kiekvieną didesnį 
Lietuvos reikalą, vargą ir pavo
jų, prašome Jus dabar pasilikti 
ištikimais tam didžiajam mūsų 
tautos uždaviniui tęsti kovą dėl 
Vilniaus krašto atgavimo Lietu
vai. Kviečiame Jus sudaryti 
šiaurės Amerikos Vilniaus Va
davimo Sąjungos centrą, kuris 
vienytų visus jau esamus abiejo
se Amcrikosc, Britanijoj, Azijoj 
ir kitur Sąjungos skyrius ir 
steigtų naujus tais pačiais išban
dytais pagrindais.

Iš savo pusės mes dėsime pa
stangų surasti legalų būdą veik
ti ir Lietuvoje, kad Vilniaus idė
ja visoje tautoje liktų gyva. Lai 
Lietuvos ir Vilniaus meilė tejun- 
gia mus visus.

Dr. A. Juška ir J. Papečkys, 
Buvę VVS Pirmininkai

F. Kemėšis,
VGF Pirmininkas. .

vos bacilos pasilieka gXfbeil įdomios Prakalbos Mel- 
uždarytos tarsi kalėjimai!, t. y., 
kraujo kūneliai aplink bacilas 
ipaudžia tam tikrą plėvę. Taip 
uždarytos bacilos kiniui nebe
kenksmingos. šilas kovos proce
sas ne vienodai vyksta turtuolių 
ir beturčių kūnuose. Beturtis 
dažniausiai darbe ar savo bute 
neturi pakankamai oro, pėr- 
ankštai gyvena, o oro dalis—dc- 
guonys—yra žmogaus maisto 
dalis. Jei deguonio permaža, tai 
žmogus jaučia jo alkį. Higienos 
mokslas reikalauja, kad suaugu
sio žmogaus darbo ar miegama
jame kambaryje turi būti nema
žiau kaip 20 kubiškų metrų oro 
ir gera ventiliacija. Teko pasi
teirauti KMS dispanseryje, kokia 
oro kubatūra naudojasi Kauno 
beturčiai, kuriuos globoja dis
panseris. štai KMS pigiųjų butų 
kolonijos (Aukštaičių 52) viena
me kambaryje 4 žmonės, iš ku
rių du serga’ džiova. Jie turi iš 
viso 36 kub. m. oro, vadinasi, 
nei pusės reikiamos normos. Ki
tame kambaryje gyvena 7 žmo
nės, kurių du serga džiova. Kam
barys lik 20 kub. m. oro talpos, 
t. y., toks kambarys, kuriame 
turėtų gyventi tik vienas asmuo, 
žinoma, galima priskaityti dau
gybę šeimų, kurios kiekvieną 
naktį jaučia deguonio badą.

J. A. V. gydytojai pastebėjo, 
kad daugelis darbininkų del ne
darbo bei menko uždarbio kas
dien gauna permaža maisto: vie
toje 3,000 kalorijų tik 2,000 per 
parą. Pas mus tokių apskaičia
vimų ir bandymų nėra padaryta, 
bet esu tikras, kad daug betur
čių, ypač žiemos melu, mažiau 
turi maisto, kaip jo reikia. Visa 
lai (maisto ir deguonio truku-

ROSELANDO ŽINIOS
rose Parko Lietuvių
Gražiai paminėjome Lietuvos 

nepriklausomybės 21 
sukaktį.

metų

Park

del to bailieji kraujo kūneliai

baciloinis.
apie kitas j 
gyvenimo

Tai geriausia galima įsitikinti, 
patiriant apie tą kovą, kurią turi 
kovoti kraujas su džiovos baci
lomis. Iš bandymų su pelėmis 
pastebėta, kad į jų vienas įleidus 
džiovos bacilų, kurios per krau
ją patenka į plaučius ir čia, kaip 
kokiame koštuve, užsilaiko. Pa- 
pasirodo, kad aplink džiovos ži- 
dinėlį-bacilas plaučiuose tuojau 
susirenka daugelis baltųjų krau
jo kūnelių, kurie iš visų pusių 
apsupa užkrėstą vietą ir dažnai 
džiovos bacilas jie nužudo. Ba
cilų lazdelytčs sutrūksta į kelis 
gabalus, tie į taškučius ir paga-

KAUNAS, vasario 19 d.—Lie
tuvos Vakarų Sąjungos suvažia
vime nutaria plėsti sąjungos kul
tūrinę veiklą Didžiajai ir Maža
jai Lietuvai suartinti.

neigiamas beturčio _. 
sąlygas,—tęsia Dr. K. Grinius,— 
k. a. ąpie nešvarą, sunkų darbą, 
persišaldymą, rūkymą, alkoho
lio vartojimą ir panašiai. Visa 
tai kraują silpnina.

Kovoje su džiova dabar stato
mų sanatorijų steigiamų dispan
serių, skleidžiamų mokslinių ži
nių apie džiovą, stengimosi nai
kinti džiovos bacilas dezinfekci
jos ir kilų priemonių nepakan
ka, kad džiova butų nugalėta. Li
gi bus daug beturčių bedarbių, 
mes didelių rezultatų kovoje su 
džiova nepasieksime. Vyriausy
bė ir savivaldybės bei draugijos 
turėtų didesnį dėmesį kreipti į 
tai, kad darbininkų uždarbiai 
butų pakankamai pragyvenimui. 
Vienos darbininkų šeimos narys 
bute neturi turėti mažiau, kaip 
15 kub. m. oro ir mažiau kaip 
3,000 kalorijų maisto.

—Jei manęs kas paprašytų 
vienu žodžiu pasakyti, koks yra 
svarbiausias ginklas kovoje su 
džiova, atsakyčiau “uždarbis ar
ba pajamos,”—baigė paskaitą 
Dr. K. Grinius.

KAUNAS, vasario 18 d. — 
Kaune pasirašyta Lietuvos Len
kijos keleivių susisiekimo sutar
tis. Tą pačią dieną Kaune įsteig
ta pirmoji Lietuvoje oro skau-

Sekmadienį, Melrose 
Public School, įvyko Lietuvos 
nepriklausoimybės paminoj imo 
prakalbos. Jas surengė LDS 88 
kuopa. Žmonių buvo neperdau- 
giausiai, nes atsirado tokių lie
tuvių, kurie šį taip svarbų lie
tuviam mitingą ne tik boikota
vo, bet dar atkalbinėjo, kad į jį 
neitų. Dabar, kaip girdėti, ir jie 
gailisi, kad taip neišmintingai 
elgėsi.

Kalbėtojus turėjome du ir jie 
daug naudingo pasakė.

Prakalbom pirmininkavo bro
lis Rudzinskas. Jis pakvietė pub
liką susėsti, paaiškino susirinki
mo reikšmę ir perstatė kalbėti 
iš Chicagos Dr. Graičuną. Dak
taras pasakė įdomią kalbą. Jis 
nurodė, kaip lietuviai kovojo už 
nepriklausomybės atsteigimą, 
kiek amerikiečiai prie to prisi
dėjo ir žymėjo amerikiečių bal
so svarumą Lietuvos reikaluose.

Jis nurodė, kad neturi būti 
skirtumų ir pasidalinimo kada 
kyla bendri tautos reikalai, Lie
tuvos nepriklausomybės minė
jimas ir panašiai.

Kalbėtojas aiškino ir apie tai, 
kaip ir šioje šalyje, kada lietu
viai čia pradėjo atvykti, buvo 
labai sunku. Bet dabar jau kas 
kita. Abelnai šioje šalyje gyveni- 

Įmas daug geresnis, laisvės dau
giau ir su žmonių balsu daugiau 
skaitomasi, skaitomasi ir su lie
tuvių balsu.

Dr. Graičuno kalbą publika 
palydėjo delnų plojimais.

Paskui pirmininkas perstatė 
F. Abeką, Amerikos Lietuvių 
Kongreso Centro Komiteto narį. 
Jis kalbėjo apie lietuvių tarpe 
reikalą vienybės ir didesnio su- 
sikuopimo Lietuvos nepriklau
somybės gynimui. Kalbėtojas 
žymėjo, kad Lietuvos nepri
klausomybei pavojus gręsia iš 
nazių pusės. Toliau nurodė, kad 
fašistiniai diktatoriai puldinėja 
silpnesnes šalis ir gręsia pavo
jus ne tik Klaipėdą atimti nuo 
Lietuvos, bet savo įtakon paimti 
ir visą Lietuvą.

Jis išreiškė, kad atrėmimui 
fašistinių agresorių puolimų, 
kyla visose šalyse koleklyvis sa
visaugos judėjimas ir pažymėjo, 
jog Lietuva kooperuodama su 
tuo demokratiniu judėjimu, si; 
laiką mylinčiom šalim, apgint 
savo nepriklausomybę.

Sekmadienio prakalbos daių 
gero padarė lietuviam, jos suar 
tino mus visus taikos ir Lietu 
vos nepriklausomybės klausi 
mu, kaip ir demokratijos Lietu 
voj a įsteigimo klausimu.

Abiejų kalbėtojų prakalbo: 
paliko. Kurie atsilankė, visi ati 
davė kreditą LDS 88 kuopai u: 
tokio svarbaus mitingo suren 
girną.

—Prakalbose Buvęs.

Operetę “Šienapiutė” stato 
scenon L. D. Aido choras, po 
vadovyste J. Kenstavičiaus. Tai 
bus nedėlioję, kovo 5 d., 1939, 
Venetian svetainėje, 139 E. Ken
sington avė. Durys atsidarys 4 
vai. po pietų, lošimas prasidės 
5 vai. vakare.

Operetė “šienapiulė” yra pa
rašyta M. Petrausko. Ji labai se
nai buvo statyta Chicagoje, bet 
dabar ji yra pailginta, pridėta 
daug naujų lietuviškų dainų, 
pagražint amuzika. Tą visą dar
bą atliko mum visiem gerai ži
nomas muzikas P. Sarpalius.

Operetėj “Šienapiutė” atvaiz
duoja Lietuvos šieno piovimo 
laiką. Čia prisimenama šien- 
piovcliai ir griebėjėlės.

Tą viską matysite kovo 5 die
ną. Draugas Kenslavičius, cho
ro mokytojas, deda visas pa
stangas, kad operetė butų su
vaidinta kuo geriausiai.

D. Judzentavičienė 
Baigė “Baudžiavos 
Nuotakos” Kom
pozicija.

Garsiai penkių aktų dramai 
“Baudžiavos Nuotakos”, dainų 
kompoziciją darė drg. Daratėlė 
Judzentavičienė-Juden. Toj dra
moj yra 21 senovinių baudžiavos 
laikų dainų. Prie to veikalo iki 
šiol nebuvo pagamintos muzi
kos. Buvo eilės, bet nebuvo mu
zikos. šiomis dienomis eilėm 
muziką harmonizavo—kompo
ziciją baigė jaunoji muzikos vei
kėja drg. D. Juden.

Už keletos savaičių “Bau
džiavos Nuotakos” bus vaidina,- 
ma Kcnoshoj ir jau su nauja 
kompozicija.

Kiek man teko girdėti dainų 
melodiją, lai turiu pasakyti, kad 
Daratėlė dramą “Baudžiavos 
Nuotakos” apvilko labai gra
žiais muzikos rubais.

I Vietos Pranešimai Į
AUTOMOBILIŲ AKSIDENTAI

Mrs. P. R. Klink, chicagictė, 
žuvo automobiliui paslydus ir 
nusivertus nuo kalno Valdosta, 
Ga. Jos vyras ir sūnūs sunkiai 
susižeidė. Jie važiavo automobi- 
lium į Miami,-Florida.

Ties 415 N. Ashland avė., pra
važiuojantis automobilius už
mušė nepažystamą žmogų.

S. Boguzą policija areštavo 
tics Madison ir Canal, kai jis 
automobilium suvažinėjo žmo
gų-

80,000 Asmenų Išstosią 
Balsavimų Vaktavintui

Įvairių partijų ir įvairių 
didu tų šalininkai šiandien išsto
jo vaktuoti balsavimus. Apskai
čiuojama, kad tokių vakluolojų 
randasi apie 80,000.

kan-

I Pranešimai Iš Kitur I

Susirinkimas Jono Burago Paminklo 
Reikale

Kovos 1 d., kaip 7:30 vai. vak., 
Hollywood Inn Svet., 2417 W. 43rd St. 
įvyks drg. Jono Burago paminklo sta
tymo reikale susirinkimas.

Prašome visų, kurie prijaučia šiam 
svarbiam darbui dalyvauti. Nes čia 
visų reikalas. Be plačios kooperaci
jos toks darbas sunkus. Tad visi bu
kime. J. Stulgaitis

ROSELAND
Dėl svarbios priežasties, Lietuvių 

Darbininkų Svetainės Palaikytojų su
sirinkimas neįvyks vasario 28 d. Yra 
atšauktas. (28) Sekr. G. Kirkuh.

BRIDGEPORT
LDS 53-čios kp. mėnesinis susirin

kimas įvyks seredoj, kovo 1 d., 7:30 
vai. vakaro, Mildos svetainėje, 3142 
So. Halsted St. Po susirinkimo, apie 
devintą valandą DR. MARGERIS 
duos prelekciją sveikatos klausimu. 
53-čios kuopos nariai turėtumėt pa
sinaudoti proga, auksine proga—-du 
dalykus atliksite vienu kartu, tai yra 
užsimokėsite duokles ir pasisemsite 
žinių apie sveikatą, kurias suteiks 
Dr. Margeris. Dalyvaukit visi. 
(27-28) 53 Kp. Sekr. S. Deikus.

L.D.S. II-ro Apskričio Posėdis
L.D.S. II-ro Apskričio posėdis įvyks 

pirmadieni, vasario 27 d., 8-tą vai. 
vakaro, "Vilnies” svetainėje, 3116 So. 
Halsted St. Visi komiteto nariai pra
šomi dalyvauti ir nurodytu laiku.

Sekr. J. Skeberdytč.

HAMTRAMCK, MICH.
L.L.D. 188 kp. susirinkimas įvyks 

penktadienį, kovo 3 d., 3014 Yemans, 
7:30 vai. vakaro. Visi nariai malonė
kite būt susirinkime, nes turėsim 
daug svarbių reikalų aptarti. Atsi- 
veskit ir naujų narių.
(28-1-2) A. V.

ROSELAND
LDS 139 kuopos mėnesinis susirin

kimas įvyks kovo 1 d., 7:30 vai. vaka
ro, L. D. Svetainėje, 10413 Michfgari 
Avė. Visi nariai atsilankykite ir užsi
mokėkite duokles, kad nebūtumėt su
spenduoti.
(27-28-1)

Siunčiame Gėlės Telegramų i Viso Pasaulio Dalis 

LO VEIKIS -- Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Haistde St, Chicago, III.—Yards 7308-9

liau pranyksta įtraukti baltųjų 1 tų draugovi

Pirmas porlorikielis paskirtas •brigadieriivgenerohi 
Porto Ricos armijoj. Tai Luis Bau) Esteves, kurį prez. 
Roosevcllas į tą rangą nesenai paskyrė. Gen. Esteves yra 

karinį mokslą baigęs Jungtinėse Valstijose, West Point.

Petras J. Sakas
Persiskyrė su šiuo pasauliu va
sario 26-tą dieną, 2:20 valandą 
ryto, 1939 m., sulaukęs pusam
žio; gimęs Lietuvoje, Miesteliš- 
kių kaime, Panemunėlio para
pijos, Rokiškio Apskričio. Iš
gyveno Amerikoje 33 metus, 
palikdamas nuliūdime savo my
limuosius ir mylinčius: moterį 
Teklę ir 2 dukteris: Aldoną ir 
Mildą.

Kūnas pašarvotas randasi na
muose po antrašu 4944 Magoon 
Ave., East Chicago, Ind. Laido
tuvės įvyks trečiadienį, kovo 1 
dieną, 10 vai. ryto iš namų į 
Tautiškas Kapines, Chicago, 
Illinois.

Visi A. A. Petro J. Sako gimi
nės, draugai ir pažystami esat 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą, ir atsisvei
kinimą. — Nuliūdę liekame, 

MOTERIS IR DUKTERS.
Laidotuvėse patarnauja gra- 

borius Mysliwy, 4918 Magoon 
Avė. Tel. 1418 East Chicago, 
Ind.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142 g|

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips 1
3307 Lituanica Avė. h|

TEL. YARDS 4908

f LACHAWICZ
1 ir SŪNŪS
H 2314 W. 23rd Place
ra TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 1081 b SL 
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS I

3354 S. Halsted SL g
TEL. YARDS 1419 K

g I. J. ZOLP
H 1646 W. 46th SL

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVICIUS I

4348 S. California Ave. R9
TEL. LAFAYETTE 3572 $0
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NUMATO, ŠIANDIEN DIDELĖ DAUGUMA 
NOMINACIJOSE BALSUOS UŽ KELLY
DARBO UNIJOS ATSIŠAUKIA, KAD VISI BALSUOTŲ Už

Daug Žmonių Drg.
Vasiy Išleistuvių
Pokilyje

NAUJOS DALYBOS KANDIDATUS

Šiandien nominacijos j Chicagos majoro vietų ir aklermamj 
rinkimai. Majoras Edward J. Kelly yra naujos dalybos ir darbo 
unijų indorsuotas kandidatas. Thom Courtney, demokratas opo
zicionierius; D. Green ir W. Thompson, republikonai, taipgi nori
būti nominuoti. Bet jie visur ži-( 

Jiomi, kaipo reakcininkai ir 
kandidatai bankininkų prieš 
naujų dalybų.

Atskira kolumna eina šiame 
puslapyje, kur nurodo, kurie yra 
naujos dalybos ir darbo unijų 
indorsuoti kandidatai, lai apie 
juos atskirai ir nerašome.

Kandidatus į majoro vietų, 
kandidatus į miesto raštininko 
ir kasininko vielų šiandien no
minuos, o balandžio 4 d. bus jų 
rinkimas. Tačiaus aldermanai 
nesinominuoja ir šiandien bus 
išrinkta 50 aldermanų, kurie su
daro miesto tarybų. Viso yra iš
statyta 226 kandidatai j alder
manų vietas. Į aldermanų vie
tas Darbo Nepartinės Lygos in
dorsuoti kandidatai taipgi telpa 
atskiroj kohimnoj.

-Balsavimo Laikas

Pririnktai atsidarys prieš 6 
valandų ryto. Nuo 6 vai. ryto iki 
5 valandos vakaro bus atdari 
.pririnktai ir eis balsavimai.

Geriausiai eiti balsuoti ryte, 
arba prieš pietus. Dar.bo unijos, 
ADF ir CIO unijos atsišaukia j 
piliečius, kad jie eitų balsuoti ir 
kad paduotų balsus už naujos 
dalybos kandidatus, už majorų 
Edward J. Kelly ir kitus su juo 
einančius kandidatus.

Viso yra užsiregistravusių 
balsavimui 1,827,363 piliečiai. 
Visi daviniai, visi objektyviškai 
įvertinanti padėtį numato, kad 
didelė didžiuma piliečių nomi
nuos į majoro vietų antram ter
minui majorų Edward J. Kelly.

Oro spėjikai sako, kad ryloj 
gali būti debesuota ir lietaus. 
Na, lietus ne lietus, ale piliečių 
pareiga eiti ir balsuoti už Roose- 
velto pažangios poltikos kandi
datus. —Rep.

Vyskupas B. J. Sheil 
Palaiko Laikraštininkų 
Streiką

Laikraštininkų Gildijos Chi- 
cagos skyrius kreipėsi į vysku
pų B. J. Sheil, Hearsto laikraš
čiuose einamo streiko klausimu. 
Vyskupas B. J. Sheil yra katali
kiško jaunimo vadas.

Jis į slreikierių bylojimų strei
ko klausimu atsakė:

“Kas tik plačiau studijavo 
bažnyčios mokymų, lai negali 
būti pas jį kitokio teisingo su
pratimo, kaip palaikymas dar
bininkų teisių”.

Toliau vyskupas nurodė, kad 
nuo katalikiško jaunimo koki 
raštai buvo siunčiami į Hearsto 
spauda, tai tas buvo pirma 
streiko paskelbimų. Kada strei
kas yra, tai nieko nenori ten 
siųsti spausdinti.

Sekmad. susirinkime Laikraš
tininkų Gildijos Chicagos sky
rius indorsavo majoro Kelly ir 
kitų naujos dalybos demokratų 
kandidatūras.

—Gildietis.

MARQUETTE PARK

Unijos Kviečia 
Balsuot už Pažan
gius Kandidatus

Edward J. Kelly j majoro 
vietą.

Ludwig D. Schreiber, j mies
to raštininko vietą.
Thomas S. Gordon, i mies
to kasininko vietą.

Aldermanai

2-ram Warde: 
Earl B. Dickerson.

5-tam Warde:
Paul H. Douglas

9- tam Warde:
Arthur G. Lindell

10- tam Warde:
William Rowan

11- tarn Warde:
Hugh B. Connelly

12- tam Warde: 
Bryan Hartnett

13- tam Warde:
Michael P. Hogan

14- tam Warde: 
James McDermott

15- tam Warde: 
James Kovarik

16- tam Warde:
Terence Maron x

18- tam Warde:
Joseph Ropa

19- tam Warde: 
John Duffy

24-tam Warde:
Jacob M. Arvey

27-tam Warde: 
John J. Broderick, Jr.

31- mam Warde:
Thomas P. Keane

32- ram Warde:
Joseph P. Rastenkowski ■ 

34-tam Warde:
William E. Whitely

39- tam Warde:
H. L. Brody

40- tam Warde:
Samuel Clapham

42-ram Warde: 
Bud R. Albanese

47- tam Warde:
Frank 0. Hillburn

48- tam Warde:
Robert A. Quirk

Kova Prieš Trachomą, 
Akių Ligą

Vasario 25-lų vakąre “Vilnies” 
svetainėje įvyko drg. Vinco V. ir 
Onos Vašių išleistuvių pokilis. 
Daug veikusiem darbininkų ju
dėjime draugam išleistuves su
rengė 11-to Wardo komunistų 
kuopa ir Literatūros Draugijos 
19-ta kuopa.

šeimininkės — virėjos paga
mino labai gera vakarienę. Apie 
10 valandų prisirinko tiek žmo
nių, kad visiem vietos pritrūko 
per pirmų svečių prie stalų so
dinimų.

Vašiai seni chicagicčiai, pla
čiai žinoma jų veikla darbinin
kiškame judėjime, tai daug pa
žystamų ir judėjimo draugų 
susiėjo jiem palinkėti laimingo 
gyvenimo ant ūkės.

Pokilis buvo rengtas taipgi 
kiltam tikslui—paramai “Daily 
Record”. Buvo renkamos ir au
kos tam tikslui. Aukų surinkta 
virš $15. Apie tai bus galima 
atskirai parašyti.

Vakarui pirmininkavo V. An
drulis. Jis ir Vasys seniausi 
“Vilnies” darbininkai. Ne lik 
darbininkai, liet ir steigėjai.

Drg. V. Andrulis, apibūdinęs 
Vašių veiklų, pakvietė pakalbė
ti draugus: Mikniūnų, W. Ku
kų, B. Salaveičikų, F. Stasukelj, 
Dr. Graičunų, Matų šolomskų, 
F. Abekų ir ant pabaigos pa
kvietė pakalbėti pačius draugus 
Vincų ir Oną Vasius.

Visi kalbėję Vašių išleistuvių 
proga palietė tai vienų, lai kilų 
frazę musų judėjimo. Draugas 
Vasys, senas darbuotojas. Jis 
stojo j LSS 1909 metais atvykęs 
iš Lietuvos į Sheboygan, Wis. 
1919 metais jis persikėlė gyven
ti į Chicagų ir čia jis stojo su 
komunistiniu judėjimu ir visą 
laikų uoliai ir veikliai dalyvavo 
komunistiniame judėjime.

Visi aukščiau sužymėti kal
bėtojai atžymėjo Vašių idea
lizmų ir jų adresu siuntė daug 
linkėjimų laimingai gyventi ant 
ūkio ir toliau darbuotis darbi
ninkų judėjime.

Draugai Vašiai kovo pradžioj 
išvažiuos gyventi į ūkį, kurį jie 
turi pirkę su dieverių ir vasie- 
nės broliu Lowell, Indiana.

—Rep.

Prasidėjo Judėjimas 
Už ADF ir CIO 
Vienybę

5,000 SVEČIU 
DEL KELLY UNI
JU BANKIETE
ENTUZIASTINGAI PASVEIKI- 

KINO KELLY IR PASIŽADĖ
JO BALSUOTI UŽ NAUJOS 
DALYBOS PROGRAMĄ.

šeštadienį popiet Sherman 
viešbutyje įvyko darbo unijų 
bankietas, kuris buvo lyg ir pri
žadas uoliai remti majoro E. J. 
Kelly kandidatūrų. Dalyvavo 
arti 5,000 svečių. Dalyvių minių 
sudarė A. D. F. ir C. I. O. unijų

rcinonijų vedėju. Trumpai kal
bėjo W. E. Quirk, phnnberių 
unijos kasininkas, ir James T. 
Tracy, skelbimų unijos viršinin
kas.

Majoras E. J. Kelly atvyko 
bankietui įpusėjus. Ji pasitiko 
su ovacijom. Apart majoro Kel
ly, kuris pasakė, kad buvo ir yra 
su Chicagos žmonėmis, kad lais
vė organizuotis j unijas, kaip ir 
pačios unijos yra demokratijos 
pagrindas, kalbėjo Ludwig D. 
Schreiber, kandidatas į miesto 
raštininkų, ir Thomas S. Gor-

Courtney milingas buvo po pie
tų. o vakare buvo majoro Kelly, 
nauja-dalyhininkų milingas. 
Surengtas Lietuvių Demokratų 
Lygos.

Courtney mitinge žmonių bu
vo neperdaugiausiai. Upas taip
gi nekoks. Kalbėtojai bandė su
agituoti dalyvius balsuoti už 
Courtney, niekinant dabartinį 
majorų ir giriant prokurorų. Ta
riaus menkai kų publika domės 
kreipė į tas kalbas.

Vakare kaip 7 vai., pradėjo 
publika rinktis į majoro Kelly 
paramai mitingų, žmonių tiek 
prisirinko, kad negalėjo tilpti į 
didžiąją svetainę. Garsiakalbiai 
buvo išvesti lauko pusėn ir ten 
žmonės klausėsi kalbų.

Estrada buvo gražiai papuoš
ta. Milingų atidarė ir pasidalin
dami vedė teisėjas John Zuris ir 
Kumskis. Pirmiausiai Brighton 
Parko Jaunuolių Choro grupė, 
vadovybėj A. Zabukienės, padai-

kai paskutiniu laiku gavo atgal 
, darbus dirbtuvėj. Kalbėtojas ra

gino, kad darbininkai rūpintųsi 
pamatyti kilus darbininkus ir 
rūpintųsi juos prirašyti į unijų. 
Jeigu priklausytų prie unijos ir 
butų veiklus bent 65 nuoš. visų 
darbininkų, tai tuomet butų ga
lima kompanijų priversti pasira
šyti uždaros dirbtuvės kontrak
tų.

Kompanija dabar turi darbus 
padalinus į tris pakaitas. Taip 
yra padariusi, kad kenkti darbi
ninkams, jog vieni su kitais ne
sueitų ir kad negalėtų pasikal-

Viena pakaita dirba nuo 6 
vai. ryto iki 3 vai. po pietų. Nuo 
3 vai. po pietų dirba iki 12 vai. 
naktį. Tariaus yra, kad dirbu 
nuo 3 vai. iki 7 vai. vakaro, ir 
nuo 7 vai. vak. iki 12 vai. naktį.

turi eiti

ninku.
Visi trys kandidatai į miesto 

viršininkų vielas savo kalbose 
palietė naujos dalybos progra
mų ir svarbiausius šių dienų 
klausimus, kurie stovi prieš 
Chicagos žmones.

James W. Close, atžymėjęs, 
kad bankielų surengė Visos Chi
cagos Komiteto Išrinkimui E. J. 
Kelly majoru Darbo Unijų Sky
rius, nurodė, kad bankiete da
lyvauja visų didesnių Chicagos 
unijų atstovai, dženitorių, team- 
sterių, spaustuvininkų, presma- 
nų, plumberių, karpenlcrių, 
painterių, gelžkelicčių, restaura- 
nų darbininkų, mokytojų unijos, 
raštinių darbininkų ir t. t.

Veikiantis/ gubernatorius Mr. 
Sidle prisiuntė telegramų svei
kindamas dalyvius, Hornerio 
raštininkas Mr. O’Brien pasvei
kino varde gubernatoriaus,, ku
ris serga ir kvietė balsuoti už 
Kelly.

Toliau Janies W. Close pareiš
kė, kad Kelly kandidatūrų remia 
250,000 Chicagos darbo unijų su 
Chicagos Darbo Federacijos pre
zidentu John Fitzpatrick prieša-

Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskr

GYDYTOJAS ) 
KASDIENA

4442 S. Western Avenue 
Nedėliomis pagal sutarti 

Phone Virginia 3316

“i

dr. v. simkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto
Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D /
West Town State Bank Bldp I

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak 

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

liški programo kavalkai ir rodė 
istoriškus jodžius apie Chicagų 
ir lai, kaip majoras Kelly vedė 
per paskutinius melus valdžios 
vairų, atliekant keletu svarbių 
konstrukcijos darbų.

Apie 9 vai. vakare atvyko į 
milingų kalbėli ir pats majoras

rinkusi publika ir vakaro pir
mininkas tuoj perstatė kalbėti. 
Majoras pasveikino publikų su 
“gerų vakarų”.

Prakalba majoras pasakė nau
jos dalybos kryptimi. Neprimi
nė apie oponentų Courtney, bet 
buvo galima suprasti jo nupei- 
kimų už negražių oponento poli-

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

dirbli per dienų.
S. Mariani rekomendavo, kad

priimti L. kizer Į lokalų, nors jis j VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nedirba toj srilvj, tai yra, au-I nuo 6 iki 8:30 vakaro
. ■ ... , J ‘ .. : . , . Į šventadieniais nuo 10 iki 12 dienątoniobilių produkcijos industn- Phone Yards 7299

Negerai daro G. Bose, unijos į Dl*. PulsUCKl LeVail 
organizatorius, kad neateina į ‘ 
lokalo susirinkimus. Jau dvie
juose susirinkimuose nebuvo.

partinės Lygos atstovas L.

legatus j Lygos konferencijų,

PHYSICIAN & SURGEON 
Ligonius priimam per visas 24 vai. 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. C' A

Kovo 12 d. minėsime Moterų 
Tarptautinę dienų.

L. L. D. 116 kp. rengia žais
mių vakarų. Bus duodama dova
nos prie kiekvieno stalo. Taipgi 
ir prie įžangos tikietų biis duo
ta gera dovana.

Dovanos bus tokios, kokių ki
tur nesate gavę. Todėl kovo 12 
dienų dalyvaukite L. L. D. 146 
kuopos parengime ir draugus 
pavadinkite. Bus gera muzika 
šokiams, gardus užkandžiai ir 
gėrimai visiem iki valiai.

Parengimas įvyks Gricienės 
svetainėje, 2449 W. 69th st. Pra
džia parengimo 4 vai. popiet.

—Reng. Komitetas.

Gal lietuviai geriau žino tra
choma, akių ligos žalingumų, 
negu kili, nes ta liga Lietuvoj 
buvo plačiai įsigalėjusi.

Valstijos plotu kovai su tra
choma, akių liga, per metus iš- 
prieš trachomų bus dar plačiau 
vedama.

Dr. Marry S. Gradel, Illinois 
akių ligų departamento vedėjas, 
pareiškė, kad šiais metais kova 
prieš trachomo, akių ligų, bus 
dar plačiau vedama.

■kaitykite ir Platin
kite Dienraštį Vilnį

Dženitorių unijos prezidentas 
šiltai palaiko prezidento atsi
šaukimų.

Prezidento Roosevello pa
siųstas laiškas Amerikos Darbo 
Federacijos Tarybai ir Kongre
sui Industrinių Organizacijų, 
rado šilto prijautimo Chicagoj 
tarpe abiejų unijų vadų.

Didžiai susidomėjo darbinin
kų unijos vienybės klausimu ir 
Martin Durkin, valstijos darbo 
departamento vedėjas:

“Darbo unijų vienybė arti 
stovi prie mano širdies”, pareiš
kė Durkin.

Prezidentas Dženitorių Uni
jos McFedridge, į Roosevello at
sišaukimų pareiškė:

“Taikos geismas darbo unijų 
judėjime turi didelio pritarimo 
visur. Federacijos prezidentas 
Green, kaip nujautimas plinta 
tarp unijistų vienybės įvykini- 
mo klausimu, turėtų greit pri
imti Roosevelto pasiūlymą”.

Packinįpiouzių Darbininkių 
Unijos organizatorius H. John
son, kalbėdamas apie unijų vie
nybę, žymėjo:

“Jungtinėse Valstijose po vie
nybės įvykinimo bus vienas iš 
geriausių ir didžiausių organi
zuoto darbo judėjimas, koks 
yra buvęs šios šalies istorijoj”.

Chicagoj tarp unijistų dabar 
tik ir kalbama apie unijų vieny
bę. Čia didelio džiaugsmo yra 
tarp abiejų unijų narių, kad J. 
L. Lawis paskyrė komitetų iš 
trijų pradėti vienybės derybas 
su ADF. —Unijistas.

Rep.

Iš Politinių Mitingu 
Liet. Auditorijoj

Kalbėtojų buvo daug ir juos 
visus nesuminėsiu. Tačiaus ten
ka pasakyti žodis-kitas apie pa
sakytas svarbesnes kalbas. 
Kongresmanas Beam pasakė 
naujos dalybos dvasioj gerų 
kalba. Pažangiai kalbėjo teisėjas 
John Zuris. Svarbių kalbų pasa
kė Malas šolomskas, “Vilnies” 
angliško skyriaus redaktorius. 
Kalbėjo 11-to wardo aldermanas 
11. Connelly, Hornerio sekreto
rius O’Brien ir kili.

Kalbėjo lietuviškai Stulpinas, 
Jakaitis ir Dimša.

Nuotaika vakaro buvo 100 
nuoš. už naujos dalybos kandi
datus. Vakaras praėjo roosevel- 
linės progresyviškos politikos 
kryptimi. —Rep.

kino kiek reikės mokėti j Lygų 
nuo musų lokalu, lai delegatų 
rinkimas buvo atidėtas iki ki
tam susirinkimui.

šia proga noriu prisiminti apie

jos narį. Jis visame padeda, ka
da tik paprašai padaryti la
pelius, tai visada padaro ir jo-

Sekamas Automobilių Dar
bininkų Unijos 453 lokalo susi-

po pietų, 5108 W. 1 Ith si. K. Y.

Įvairūs Pardavimai
PARDAVIMUI geležinė lova su 

veltiniu matrasu; dieninė Jova, plau
kų matrosas, stalas, supimu isi kėdė, 
china kabinetas, glass ware ir china. 
Pašaukite telefonu Midway 2496. (1-2

Į PASIRENDUOJA Į

CICEROS ŽINIOS

IŠRENDAVIMUI 3 fornišiuoti kam
bariai su gasu, elektra ir šiluma už 
$20. Pavieniams kambariai po $10. 
Kreipkitės po antrašu: 102 W. 72nd 
St., 2-ras aukštas. (25-27)

Sekmadienį net du masiniai 
politiniai mitingai įvyko Chica
gos Lietuvių Auditorijoje.

Iš National Malleable Co. darbi
ninkų unijos susirinkimo.
Vasario 25 d., įvyko National 

Malleable Co. darbininkų unijos, 
tai Automobilių Darbinilikų 
Unijos 453 lokalo, susirinkimas. 
Susirinkimų atidarė Snead ir pa
kvietė pakalbėti L. Lazar. Jis 
kalbėjo apie unijos reikalus ir 
žymėjo, kad nekuric darbinin

I REAL ESTATE I

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vat vak. j

Nedėliomis pagal sutarti 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

PARDAVIMUI mūrinis namas; 
1-mas aukštas turi 5 kambarius, 2-ras 
turi 4 kambarius. Greitai perkant 
gaus gerą bargeną. 63-čios gatvekaris 
visai arti. Kreipkitės po antrašu: 
5811 W. 64th Place. 2-rame aukšte 
klauskite Dambrauskienės. (24-28) |

PARDAVIMUI 2 flatų mūrinis, po 
5-6 kambarius. Karšto vandėns šilu
ma. 2 karų geradžius. Kaina $6,500. 
$2,500 įnešl. Savininkas 9638 S. 
Forest. (24-25-27)

NE “V1SK0-GYDU0LE”
Tik Puikesnis Cigaretas

CIO J pakelio.

IŠBANDYKITE 1939
DVIGUBAI-ŠVELNIUS Al E A IIOld Gold

DIDESNIAM JŪSŲ SMAGUMUI 
extra parinktini, extra ilgai-bran- 
dinti tabakai duoda extra turtingą 
skonį . . . extra Cellophane už
valktis užtikrina extra šviežumą.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street

Seredomis ir nedėl. pagal sutarti 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas Republic 7868

DENTISTAI
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 
Seredoj pagal sutarti

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St
Tel. Victory 4965

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, IIL 
TEL. VICTORY 9670

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL.
Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtinės 

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai
F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 

SAVININKAI
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